

# Zyczenia z całej Polski

12 bm. gdańskie pięcioraczki: Agnieszka, Ewa, Adam, Piotr i Roman Rychertowie obchodzą 10-letnie urodziny.

Z tej okazji cała piątka otrzymała od prezesa Rady Ministrów, ministra obrony narodowej gen. armii Wojciecha Jaruzelskiego książkę o oszczędności i zdrowiu oraz serdeczne gratulacje zyczenia zdrowia i pomyślności.

W dniu dziesiątych urodzin najpopularniejszych dzieci w Polsce do Gdańska napłynęły życzenia z całego kraju, a także od wielu przyjaciół z zagranicy. Początkiem przysłał gratulacje od liczących, honorowych opiekunów całej piątki, która uczęszcza do III klasy jednej z gdańskich szkół podstawowych. (PAP)

# W czerwcu Cz. Miłosz spodziewany w kraju

Na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim trwają przygotowania do wizyty laureata Nagrody Nobla Czesława Miłosza, która zapowiedziana jest na 10-12 czerwca. Czesław Miłosz odwiedzi KUL aby odebrać przyznany mu tytuł doktora honoris causa tej uczelni. Wydawnictwa KUL przygotowują edycję jego utworów. Na czerwiec zapowiedziano wydanie „Księgi Hioba” w tłumaczeniu Czesława Miłosza oraz jego poezji. W terminie późniejszym ukaza się „Ogród nauk” oraz tom esejów. (PAP)

# A JEDNAKI

## Wczasy z kartkami — kolonie bez

Zaopatrzenie rynku i ośrodków wczasowych oraz kolonii i obozów w okresie wakacyjnym było 12 bm. tematem pierwszego z regularnych spotkań, jakie resort handlu wewnętrznego i usług zamierza odbywać z dziennikarzami w celu szybkiego informowania społeczeństwa o sytuacji rynkowej.

Decyzja o wprowadzeniu obowiązków oddawania części kartek na wczasach wywołała dość powszechną krytykę — pisze obecnie na spotkaniu red. Janusz Kotarski z PAP. Stwierdzano, że podjęta była zbyt późno, bez konsultacji ze związkami zawodowymi, funduszem wczasów pracowniczych itp.

Przedstawiciele resortu przytoczyli dziś swoje argumenty. Podstawowy, to aktualny stan rynku i możliwości zaopatrzenia. Szczególnie niepokoi poważny spadek skupu i dostaw mięsa. Dla porównania dane z roku ubiegłego i bieżącego: maj — 195 tys. ton i 139 tys. ton; kwiecień — 173 tys. ton i 143 tys. ton. W pierwszych dniach maja skupiono połowę tego co w roku ubiegłym. Na marginesie nasuwa się refleksja, że niedawne zmniejszenie przydań pasz może okazać się katastrofą dla zaopatrzenia rynku.

System kartkowy i jego normy balansują więc na granicy możliwości realizacyjnych. W dodatku III kwartał jest z reguły gorszy w skupie niż poprzedni.

Czy tłumaczy to opóźnienie decyzji o kartkach na wczasach? W pewnym sensie tak, jeżeli przyjąć że oczekiwania były bardziej optymistyczne, załamanie zaś nastąpiło w ostatnich dniach kwietnia i w pierwszych dniach maja. Konieczny był pośpiech i stąd brak konsultacji. Resort stoi na stanowisku że było to lepsze wyjście, niż podjęcie ryzyka niezapewnienia ośrodkom wczasowym dostatecznej ilości żywności.

Dobrze jednak, że określając już bardziej precyzyjne zasady oddawania kartek pomyślano również o tych wyjątkowych przypadkach ludzi, którzy wybierają się w tym miesiącu na wczasy i mają już zrealizowane kartki. W instrukcji ministra handlu wewnętrznego i usług uwzględnia się możliwość złożenia kierownikowi ośrodka zobowiązania nadświadczenia odcinków kartek bezpośrednio po zakończeniu turnusu. Rozwiązano więc w jakiś sposób ten specyficzny problem majowy. Przystosowano również zasady oddawania kartek do różnych okresów korzystania ze zorganizowanego wypoczynku. Przy wczasach 10-dniowych i krótszych pobierane będą proporcjonalnie mniejsze ilości.

# NSZZ RI „Solidarność” — zarejestrowany

Niezależny Samorządny Związek Zawodowy Rolników Indywidualnych „Solidarność” uzyskał osobowość prawną. Postanowienie Sądu



N/z: w sali sądowej. CAP — Marek Langda — telefoto

Wojewódzkiego w Warszawie o dokonaniu rejestracji związku podjęte na posiedzeniu jawnym 12 bm zamknęło trwający wiele miesięcy poważny konflikt społeczny. Postanowienie to leży w interesie rolników, w interesie całego narodu, ma duże znaczenie dla pokoju społecznego, stwarza szanse rozwią-

nia podstarowego dziś Polaków, jakim jest wyzwanie. Na wstępie posiedzenia sądu przypomniano, że wniosek Komitetu Zaopiecznia NSZZ RI „Solidarność” o rejestrację związku wpłynął do sądu 27 kwietnia br. W przedmiejscu posiedzenia, 11 bm, wnioskodawca dołączył nowy tekst statutu z autokorektami. Jedną z nich dotyczy zmiany przedmiotu związku, która jest obecnie Warszawa.

Następnie został odczytany statut związku. Głównym celem jest „Związek, działający w ramach konstytucyjnego ustroju PRL, dąży do prawnego zagwarantowania trwałych perspektyw rozwojowych dla indywidualnej gospodarki rolnej — podstawy polskiego rolnictwa w socjalistycznym ustroju społeczno-gospodarczym Polski. Związek rozwija działalność na rzecz ochrony godności, praw i interesów zawodowych rolników indywidualnych oraz realizacji ich potrzeb ekonomicznych, społecznych i kulturalnych.

Związek jest samorządny i niezależny od organów administracji państwowej, organizacji politycznych oraz organizacji społecznych i gospodarczych, działających na wsi.”

Wśród celów związku statutu wymieniono m. in. dążenie do stworzenia gwarancji niezawisłości indywidualnej własności rolniczej, do równoprawnego traktowania wszystkich sektorów rolnictwa w prowadzeniu, planach społeczno-gospodarczych oraz w działalności instytucji państwowych i gospodarczych; troskę o należyte zaspokajanie potrzeb społecznych rolników i ich rodzin oraz potrzeb kulturalnych i oświatowych ludności wiejskiej. (Dalszy ciąg na str. 2)

# PRZEGLĄD DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

# Spotkanie I sekretarza KC PZPR z Prezydium ZG ZSMP

I sekretarz KC PZPR — Stanisław Kania spotkał się wczoraj z członkami Prezydium Zarządu Głównego Związku Socjalistycznej Młodzieży Polskiej, wybranymi na niedawno zakończonym III Nadzwyczajnym Zjeździe ZSMP.

Zabierając głos w czasie spotkania I sekretarz KC PZPR, powitał członków prezydium ZG

wyboru do tego społecznego, nadzoru organu, kierującego działalnością związku.

Dzięki bezpośredniej i szczerzej rozmowie spotkanie stało się okazją do przedstawienia wielu istotnych problemów organizacji, zadań, jakie stawia przed sobą w najbliższych tygodniach i miesiącach ZSMP. Wielokrotnie nawiązywano do wyników III Zjazdu podkreślając, iż było to z wielu względów wydarzenie przełomowe nie tylko dla organizacji, ale i dla całego ruchu młodzieżowego. Wśród zadań, które realizowane są i będą po zjeździe, na czoło wysuwają się kwestie rzecznicstwa i interesów młodzieży pracującej, uczącej się, młodzieży robotniczej i wiejskiej. Wiele uwagi poświęcono aktywnemu udziałowi członków ZSMP w dyskusji przed IX Zjazdem PZPR, nad założeniami programowymi. Akcentowano potrzebę wzbogacenia treści założeń o kolejne propozycje, uwagi i oceny, które powinny złożyć się na próbę kompleksowego, perspektywicznego programu rozwiązywania narosłych trudnych problemów młodego pokolenia Polaków. Do zadań ZSMP — organizacji wielośrodowej, otwartej na współpracę z innymi postępowymi, opiewającymi się z socjalizmem związkami młodzieżowymi należą też kwestie kultury, wypoczynku, ochrony środowiska przyrodniczego, awansu społecznego i zawodowego oraz problemy młodej rodziny. Istotnym nurtem spotkania stały się też kwestie współpracy młodzieży robotniczej i wiejskiej, udziału młodzieży w rozwiązywaniu problemów gospodarczych. (PAP)

# Posiedzenie Prezydium CK SD

12 bm. obradowało Prezydium CK SD które oceniło przebieg obchodzonego po raz pierwszy w tym roku święta SD — przypadającego 3 maja. Stwierdzono między innymi, że obchody tego święta wpłynęły na podniesienie prestiżu i zwartości całego stronnictwa i przyjęte zostały przez społeczeństwo jako wydarzenie dużej wagi społecznej i politycznej.

Prezydium zapoznano się także z informacją o udziale członków SD w obchodach Święta Pracy.

Stronnictwo aktywnie włączyło się do przygotowania i uczestniczyło w uroczystościach 1-majowych, wyrażając w ten sposób solidarność z klasą robotniczą. Zapoznano się także z pracami Klubu Poselskiego SD.

Prezydium powołało na okres kadencji władz stronnictwa nową Radę Nadzorczą. Wydawnictwa „Epoka” oraz podjęło decyzję ustalającą ostatecznie strukturę organów wykonawczych Centralnego Komitetu. (PAP)

# Partyjna konferencja środowiska kultury i sztuki

Wczoraj obradowała Konferencja Wyborcza PZPR Środowiska Kultury województwa łódzkiego. 239 delegatów reprezentowało ponad 2 tys. członków partii ze wszystkich stowarzyszeń, instytucji i placówek kulturalnych miasta. W konferencji uczestniczyli przedstawiciele władz partyjnych i administracyjnych woj. łódzkiego: sekretarz KW PZPR — J. Nosko i wiceprezydent — Z. Politem. Obecni byli także goście ze wszystkich środowisk sztuki i kultury.

Podczas kilkunastogodzinnej dyskusji mówiono zarówno o problemach kultury i sztuki, jak i o sprawach partyjnych. Wiele uwagi poświęcono wzajemnym relacjom zachodzącym między realiami społecznymi, politycznymi i gospodarczymi a kulturą. Dokonano bardzo krytycznej oceny przeszłości i teraźniejszości, zarówno polityki kulturalnej partii i państwa oraz stanu bazy kultury polskiej w ogóle, a łódzkiej w szczególności, równocześnie wyrażając głębokie zanie-

pokojenie brakiem jasnych i konkretnych perspektyw dalszego rozwoju kultury i sztuki. W poruszanej problematyce partyjnej dominowały głosy postulujące potrzebę tworzenia precyzyjnych gwarancji dla demokratyzacji życia wewnątrzpartyjnego i nowoczesnego, społecznie najwłaściwszego funkcjonowania partii w życiu narodu. Dyskutowano także nad doskonaleniem struktur partyjnych w środowisku kultury miasta, rozważając potrzebę powołania Komitetu Środowiskowego PZPR.

Na zakończenie konferencji przedstawiono uchwałę, której delegaci wyrażają swe nadzieje związane z IX Nadzwyczajnym Zjazdem Partii oraz sformułowali wnioski i postulaty ogólnospołeczne, wewnątrzpartyjne, jak i dotyczące sfery życia kulturalnego kraju i Łodzi.

Konferencja uznała Lucjusza Włodkowskiego swym reprezentantem na IX Zjazd PZPR oraz wybrała 8 delegatów na wojewódzką konferencję wyborczą. (fb)

# CO DZIEŃ CONIESIE

W 133 dniu roku słońce wzeszło o godz. 4.44, zajdzie zaś o 20.21

# Imieniny obchodzą:

Robert, Serwacy

# Dziurny synoptyk

W dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następująca pogoda: zachmurzenie małe i umiarkowane, po południu przejściowy wzrost zachmurzenia i możliwy deszcz przelotny lub burza. Temperatura maksymalna w dzień około 22 st. Wiatry słabe i umiarkowane w ciągu dnia okresami porывiste wschodnie. Ciśnienie o godzinie 19 wynosiło 986,2 hPa czyli 739,8 mm.

# Ważniejsze rocznice

1946 — Zm. V. Szpala, malarz czechosłowacki

1956 — Zm. A. Fadlejew, pisarz radziecki

# Taka sobie myśl

Nim święta trawa wyrośnie toń z głodu padnie.

# Uśmiechnij się



— Ile razy kłamałeś?

# Reglamentowana sprzedaż mleka w proszku „Cypiska” i manny

Jak poinformowało Ministerstwo Handlu Wewnętrznego i Usług, wprowadza się od dnia 1 czerwca br. nowe zasady i normy zaopatrzenia dzieci:

— dla dzieci do ukończenia pierwszego roku życia przysługiwane będzie 2,5 kg mleka w proszku miesięcznie oraz 1,8 kg proszku do prania „Cypiska” na dwa miesiące;

— dzieciom do lat trzech — 1 kg kaszy manny miesięcznie;

Artykuły te sprzedawane będą w wytypowanych sklepach spożywczych (mleko w proszku oraz kasza manna) oraz chemicznych („Cypiska”).

Mleko w proszku i „Cypiska” sprzedawane będzie na podstawie abonamentów na mleko w proszku, którym dysponują już uprawnieni. Posiadacze abonamentów zgłoszą się do sklepów spożywczych po zakup mleka w proszku. Następnie wyciągną odpowiednie odcinki. Z abonamentem należy udać się następnie do sklepu chemicznego, gdzie nastąpi odnotowanie zakupu proszku „Cypiska”. Ponieważ sprzedawany jest on w opakowaniach 600-gramowych sprzedawcy odnotują pozostałość dwumiesięcznej normy do realizacji w następnym miesiącu np. „pozostało 1 lub 2 opakowania”.

Kasza manna realizowana będzie na podstawie kart zaopatrzenia w makę, kaszę i ryż. Wytypowane sklepy sprzedadzą 1 kg kaszy manny miesięcznie, wycinając odcinek z maką, kaszą lub ryżem zgodnie z życzeniem konsumenta. Warunkiem zakupu kaszy manny jest przedstawienie karty zaopatrzenia łącznie z książeczką zdrowia dziecka. Przy pierwszym zakupie sprzedawca odnotuje na odwrocie „dziecko do 3 lat” opatrując kartkę pieczęcią i podpisem. Ostemplowanie kartki odnotowuje się także w książeczce zdrowia. Raz zidentyfikowana karta służyć będzie do czasu utraty ważności, chyba że dziecko skończy wcześniej 3 lata.

Przewidziane do sprzedaży dla dzieci ilości kaszy manny zaspokoią. (Dalszy ciąg na str. 2)

# Kolejny więzień IRA bliski śmierci

We wtorek po południu w Belfastzie ośrodek prasy republikańskiej opublikował komunikat informujący, że Francis Hughes, więzień republikański, który już od 58 dni kontynuuje strajk głodowy w więzieniu Maze, koło Belfastu, stracił przytomność. Francis Hughes, podobnie jak trzej inni więźniowie prowadzący strajk głodowy w tym samym zakładzie karnym, domaga się przyznania uwiezionym członkom Irlandzkiej Armii Republikańskiej statusu więźniów politycznych. Według opublikowanego komunikatu, administracja więzienia w Maze zezwala na obecność w celi przy głodującym więźniu, nie więcej niż dwóch osób spośród członków jego rodziny.

Agencja „Reutera” pisze, powołując się na źródła dobrze poinformowane, że w przypadku ewentualnej śmierci Hughesa, bojownicy

IRA skoncentrują swą akcję odwetu wobec policji i wojska brytyjskiego, raczej w rejonach wiejskich, w pobliżu Bellaghy w hrabstwie Londonderry, niż w ośrodkach miejskich. Według informacji tzw. komitetów poparcia akcji strajkowej więźniów IRA, Hughes jest zdecydowany, podobnie jak jego poprzednik Robert Sands, nie załamać się i doprowadzić swą akcję do tragicznego dla siebie końca, jeśli władze nie ustąpią wobec jego żądań.

# Z ostatniej chwili

Jak poinformowała agencja Reutersa, we wtorek, po 59-dniach strajku głodowego zmarł w więzieniu Francis Hughes, członek sztyrdzia tymczasowych IRA. Informację tę podały władze brytyjskie w Belfastzie.

# S. Miśkiewicz I sekretarzem KW PZPR w Szczecinie

Podczas odbywającego się w Szczecinie plenarnego posiedzenia Komitetu Wojewódzkiego PZPR dokonano zmiany na stanowisku I sekretarza KW. W związku z wyborem dotychczasowego I sekretarza KW — Kazimierza Cypryńskiego na stanowisko sekretarza KC dokonano na X Plenum Komitetu Centralnego, plenum KW w Szczecinie swoino go ze stanowiska I

sekretarza KW, funkcję członka planum i egzekutywy KW. Wyrażono mu równocześnie podziękowanie za wieloletnią pracę na ziemi szczecińskiej.

W głosowaniu tajnym plenum wybrało na to stanowisko członka KC PZPR, ostatek sekretarza KW poprzednio I sekretarza KZ PZPR w Szczecińskiej Stoczni im. Adolfa Werskiego — Stanisława Miśkiewicza. (PAP)

# Incydent we Wronkach

Jak informuje rzecznik prasowy Ministerstwa Sprawiedliwości, 6 kwietnia br. w zakładzie karnym dla recydywistów we Wronkach, na terenie działającego tam przedsiębiorstwa metalowego doszło do zakłócenia porządku przez 207 skazanych, którzy odmówili dalszego wykonywania pracy oraz opuszczenia hal produkcyjnych. Skazani wysunęli szereg żądań dotyczących zmiany polityki karnej i penitencjarnej oraz poprawy warunków bytowych.

Podjęte przez kierownictwo zakładu karnego próby nakłonienia ich do posuszenia i opuszczenia — co w powstałej sytuacji było konieczne — hal produkcyjnych nie odniosły skutku. W związku z tym wobec 62 skazanych, którzy nie podporządkowali się poleceniom, użycie siły fizycznej — szczególnych środków wymuszania posuszenia poprzez użycie pałek gumowych Wszystkich skazanych wobec których użycie siły fizycznej po zajęciu poddano badaniom lekarskim. Badania te wykazały, że

żaden z nich nie odniósł obrażeń wymagających leczenia.

Postępowanie wyjaśniające przeprowadzone przez Centralny Zarząd Zakładów Karnych wykazało, że siły fizycznej użycie również wobec niektórych skazanych, po usunięciu ich z hali produkcyjnej, w sytuacji gdy nie było to już konieczne. W związku z tym odwołani zostali z zajmowanych stanowisk naczelnik i jeden z odpowiedzialnych funkcjonariuszy zakładu karnego.

Postępowanie mające na celu pełne wyświeślenie okoliczności zajścia w zakładzie karnym prowadzi prokurator wojewódzki w Pile.

Sprawę wydarzeń w zakładzie karnym we Wronkach zbadała powołana przez ministra sprawiedliwości komisja, która stwierdziła nieprawidłowości w zakresie pracy resocjalizacyjnej ze skazanymi. Wnioski te zostaną uwzględnione w pracy zakładów karnych. (PAP)

# Awantura przed barem „Rekord”

Wczoraj ok. godz. 18.15 patrol MO wezwany został do baru „Rekord” przy ul. Piotrkowskiej 92 gdzie nietrzeźwy mężczyzna ubliżał personelowi lokalu i konsumentom. Milicjanci postanowili jąka przewieźć do Izby Wyrządzeń i położyć kres burdzie.

Gdy patrol wyszedł z lokalu przed jego drzwiami zgromadził się tłumek ciekawskich, który uniemożliwił funkcjonariuszom wypełnienie ich obowiązków. W tej sytuacji odstąpili oni od wykonywania swych obowiązków. (kl)



„Tam, gdzie wszyscy myślą tak samo, nie może być mowy o zgodzie poglądów z tej prostej przyczyny, że nikt własnych poglądów nie ma, a każdy ma jednego lub kilku urzędników, którzy za niego myślą”.

(Jose Ortega y Gasset)

— Warto chyba na początku tej rozmowy zastanowić się nad znaczeniem i wpływem, jakie uchwały ostatnich plenów KC PZPR mają na sytuację w kraju, w partii, wreszcie w kształtowaniu osobistych przymyśleń i postaw poszczególnych członków PZPR. Jest to tym istotniejsze, że ciągle zmieniające się realia stałe, każdego dnia weryfikują to, co zostało postanowione i zaproponowane w dokumentach.

— Ostatnie plenarne posiedzenia przez moje środowisko jak i mnie samego oceniane są z jednej strony jako reakcja na określoną rzeczywistość, z drugiej zaś jako próba oddziaływania na bieżącą sytuację. Jedynie w niewielkim stopniu podjęły one kwestie długofalowe, programowe, strukturalne.

Przyjrzyjmy im się bliżej. To co w uchwale VIII Plenum najistotniejsze i co nie budzi zastrzeżeń, to zdecydowanie opowiedzenie się za kontynuowaniem odnowy. Jest jednak wiele rzeczy w uchwale mogących budzić obawy, niepokoić. Chociażby fakt niezwykle lapidarnego i punktu, przyjmującego przez KC ocenę ostatniej sytuacji i kierunków działania partii zawartych w materiale przedstawionym przez Biuro Polityczne. Przeciwnie ocena Biura Politycznego była bardzo niejednoznacznie przyjęta przez członków partii. Powiedzmy sobie szczerze — była ona mocno dyskutowana. A więc suche stwierdzenie o akceptacji nie może wystarczyć.

Idźmy dalej. Jest stwierdzenie, że członkom partii nie wolno uczestniczyć w strajkach o charakterze politycznym. Jakież to nieprecyzyjne! Można udowodnić, że każdy strajk jest, lub też nie jest, strajkiem politycznym.

Wreszcie sprawą najważniejszą — punkt 17 uchwały, mówiący, iż „pozytywne procesy zachodzące w partii w ostatnim okresie wyrażają się przede wszystkim we wzroście samodzielności podstawowych organizacji partyjnych oraz ożywieniu działalności wybieralnych instancji i władz partyjnych”. Bardzo słusznie, ale które to organizacje są aktywne, które się usamodzielniały? Otóż te przede wszystkim, które poddały się wyborom. Jest to, niestety, nieliczna grupa i bynajmniej nie ma nacisku na to, aby nawet na szczeblach podstawowych, nie mówiąc już o

wojewódzkich, robić kampanię wyborczą. Odczuwa się wręcz pewne tendencje hamujące. — „Przecież KC wielokrotnie wyrażał zgodę na przeprowadzenie wyborów, choćby w uchwale VII Plenum czytamy: „Komitet Centralny stoi na stanowisku, iż wszędzie tam, gdzie domagają się tego członkowie podstawowych organizacji partyjnych lub gdzie uznają to za niezbędne ich egzekutywy, instancje partyjne powinny wyrażać zgodę na przeprowadzenie zebrań sprawozdawczo-wyborczych POP lub zebrań takie inicjować.

— Jak zwykle, teoria daleka od praktyki. Nie chodzi o to, by przeprowadzać wybory tylko tam, gdzie pojedyncze organizacje czują taką potrzebę. Ważne wybory powinny być przeprowadzone przez całą partię. Ci najlepsi z dotychczasowych władz zostaną na pewno wybrani ponownie, wejdą natomiast nowi ludzie. Ludzie, którzy będą czuli, iż zostali wybrani w autentycznych wyborach, a nie przywiezieni w teckach. Z nowym zapałem, z nowymi pomysłami, a przede wszystkim z zobowiązaniami wobec tych, którzy oddarli im ich zaufaniem.

— Ze względów czysto psychologicznych dokonanie nowych wyborów wpływa również bardzo aktywnie i na wybierających...

— „oczywiście. Stają się bardziej aktywni przynajmniej z dwóch powodów. Po pierwsze czują się bardziej współodpowiedzialni i starają się tym swoim nowym władzom pomóc. Po drugie — zyskują wiary, że wreszcie może ich posłuszać — poprzez tych nowych, których wybrali — zostaną przekazane w jakiś sposób w górę. Przeciwnie najstraszniejsze, co dziś w partii mamy, to jest brak wiary członków partii, że to, co się mówi na dole, dochodzi gdziekolwiek w górę. Jest to kompletny brak zaufania. Jest to jakże uzasadniona obawa o to, „czy nas czasem gdzieś na którymś szczeblu nie wykiwają”.

— Wracając do rozmowy o ostatnich plenach, pamiętajmy, że to nie tylko dokumenty, ale przede wszystkim dyskusja...

— Niepokoi mnie ogromna różnica w tym, co mówią podczas niej przedstawiciele tzw. dółów partyjnych, a tym, co mówią członkowie kierownic-

twa. I nie jest to tylko różnica tonu, jest to różnica problemów o których się mówi. Doły mówią stale o potrzebie wypracowania nowej formuły sprawowania przez partię przewodniej roli. Mówią dalej o rozliczaniu — jest to akurat ten nurt, którego nie uważam

nia się mniejszości woli większości, to większość musi mieć nierzeczywiste prawo decydowania o tym, kto ją będzie reprezentował. Wreszcie przedstawiciele dółów partyjnych domagają się jak najszybszego zwolnienia zjazdu, widząc w tym szansę dla stabilizacji partii.

A co na to góra? Góra na ogół przytakuje, ale... zjazd nie może być „nieodnoszony” — powiedział. Albo też, jak to powiedział na ostatnim plenum Andrzej Zabiński: „Nie wyobra-

Co to znaczy „nieokreślony zjazd bez programu”? Jakies zrezy programy należy przygotować, ale sam zjazd powinien być roboczy, dyskusyjny, a nie tylko zwolany po to, by zagłosować. Kolejnym tematem w wystąpieniach przedstawicieli góry są siły antysocjalistyczne. Doły o tym mówią mniej, ale widocznie z góry lepiej widać. Wydaje mi się, że we wszelkiej dyskusji na ten temat powinny być spostrzegane dwie sprawy: reguła uczciwej, rzetelnej polemiki z przeciwni-

że teraz odchodzą z partii ludzie przypadkowi. Nie odchodzą ci najgorsi, ci zli. Odchodzą, być może, nieco słabsi psychicznie, ale ci bardzo wrażliwi, którzy nie mogą zrozumieć, pojąć jak doszło do takich wypaczeń, czują się oszukani. Obawiam się, że jeśli dalej będzie hamowany proces demokratyzacji wewnątrz partii to będą odchodzić ci najlepsi. — Jednym z elementów demokratyzacji jest pełna informacja wewnątrzpartyjna. Mówiono też o tym wielokrotnie w ostatnich dokumentach partyjnych. Jak to wygląda w praktyce?

— Jest chyba w tej chwili informacji nieco więcej, tylko że spraw ważnych jest dziesięć razy więcej. W związku z tym rozróżnienie między informacją a potrzebami jest jeszcze większe. Nożycie się rozwierają... — Mówiąc o informacji, myślimy przeważnie o dwustronnym jej przepływie po linii góra — dół: A jest jeszcze sprawa wymiany poziomej...

— Brak też odczuwamy najbardziej. To już nie tylko to, że nie wiemy co się dzieje w innych regionach kraju, ale nie wiemy co się dzieje w organizacjach innych środowisk Łódzi. Jest to kardynalny błąd. Prowadzi do atomizacji partii. Myślę, że jest to działanie świadome. Taką partię łatwiej manipulować. Staje się ona partią biurokratyczną. Partia przestaje być silną organizacją polityczną, a staje się klubem popierania inicjatyw i błędów kierownictwa.

Przeciwstawiam się zdecydowanie twierdzeniu, że tworzenie struktur lub kontaktów poziomych jest działalnością frakcyjną. Jest to działalność, która służy umocnieniu partii. Nie leży to oczywiście w interesie poszczególnych urzędników partyjnych różnego szczebla, których rola wtedy maleje.

Żeby to zrozumieć, trzeba myśleć inaczej niż w euforii „życzeniowego widzenia świata”. Żeby odbudować zaufanie, trzeba najpierw skonstatować, że się je utraciło. Trzeba mieć świadomość, że nie na kredyt, że dziś nie starczy byśmy mocno walczyć w pierś, a społeczeństwo powie o nas: „to swoje chłopcy, zaufajmy im jeszcze raz”. To już tak nie jest.

Rozmawiał: JERZY BABOŁ

Fot. A. Wach

Wywiad ten powstał na początku marca br., po VIII Plenum KC PZPR. Z przyczyn niezależnych od redakcji nie mógł wtedy ukazać się drukiem.

## STOŁKI SEKRETARZY



O partii rozmawiamy z dr Markiem Belką adiunktem w Instytucie Ekonomii Politycznej Uniwersytetu Łódzkiego i sekretarzem POP PZPR, przy Wydziale Ekonomiczno-Socjologicznym UE

za najważniejszy, ale doceniam jego niezwykłą wagę moralną i znaczenie w procesie uzdrawiania partii.

Doły mówią o potrzebie demokratyzacji wewnątrzpartyj-

zam sobie, żeby bliżej nieokreśleni delegaci dyskutowali na bliżej nieokreślonym zjeździe, bez żadnego programu”. Jest to szczególnie pojmowanie demokracji, powiedziałabym takie więcej bizantyjskie. Co to

kami partii oraz świadomości, że ci przeciwnicy nie spadli nam z nieba. Trzeba pamiętać, że pożywką dla ich rozwoju są niedostatki systemu, błędy w kierowaniu, ułomności władzy i struktur politycznych.

Generalnie — widać to było zwłaszcza na VIII Plenum — doły, mając świadomość, że nie ma odnowy bez odnowy w partii, pragną szybkich, radykalnych zmian wewnątrzpartyjnych. Towarzysze z góry zaś pokreślają cały czas potrzebę spokoju, rozsądku, unikania przypadkowości. Automatycznie więc góra traktowana jest jako siła zachowawcza. Konsekwencje tego dla partii mogą być daleko idące.

— W całej partii dyskutuje się ostatnio bardzo szeroko sprawę weryfikacji członków. Rodzi się jednak pytanie, jak ją oczyścić? Kto kogo ma weryfikować?

— Ano właśnie. Jestem przeciwny jakimkolwiek akcjom generalnej weryfikacji. W praktyce wygląda to najczęściej tak, że góra powiada: „zróbcie tam na dole czyszczenie”. Jedynym sposobem weryfikacji jest, moim zdaniem, autentycznie demokratyczny system wyborczy Stołki sekretarzy stana się twardsze. Z funkcji będą musieli odejść nie tylko złodzieje, ale i nieudolni.

Demokratyczny system wyborczy jest najlepszym środkiem

## BĘDĄ TWARDSZE

nej, a przy tym o absolutnie podstawowej tego gwarancji, o ordynacji wyborczej. Nie można rozpatrywać centralizmu demokratycznego w oderwaniu od systemu wyborczego. Jeżeli centralizm demokratyczny jest to konieczność podporządkowa-

znaczy „nieokreśleni delegaci”. Człowiek wybrany w demokratycznych wyborach wola współtowarzyszy, automatycznie przestaje być nieokreślony. Inne myślenie jest po prostu cynizmem i pogardą dla mas członkowskich.

pozytywnej selekcji. Wymiecie wszystkich tych, którzy wstąpił do partii dla kariery. Może to pogląd nieco idealistyczny, natomiast, ale na pewno przynosić mniej błędów i krzywd, niż jakikolwiek inny. Za demagogiczną wręcz tezę uważam też,

Mimo oficjalnych zapewnień o równorzędności spółdzielczej formy własności i jej przydatności w socjalizmie, obserwowaliśmy w minionych latach swoje niekonsekwencje działań w tej dziedzinie. Nie zauważano lub raczej nie chiano zauważyć różnic między przedsiębiorstwem państwowym a spółdzielczym, między konferencją samorządu robotniczego a walnym zgromadzeniem członków. Stąd był już krok do realizacji idei sztucznej jedności — zaczęto stosować identyczne lub prawie takie same metody zarządzania i sterowania w sektorze gospodarki państwowej i spółdzielczej. Etapami lecz systematycznie poznawano spółdzielczość atrybutów, nawet czysto formalnych, samorządności i samodzielności.

Sukces spółdzielczości w latach dawnych, bo międzywojennych, polegał na ścisłym powiązaniu z rynkiem, na szybkim reagowaniu na wahnięcia wskazówek na barometrze popytu i podaży. Spółdzielnie miały bronić swoich członków przed spekulantami przed zwyżkami cen, działać stabilizująco na rynek. Miały jednak odpowiednie warunki do samostanowienia. Ich los zależał od woli i operatywności członków. Takie były wyniki, takie gospodarowanie, jakie decyzje podejmowano. Z decyzji tych rozliczano zarządy. Każdy sklep musiał być rentowny. Służył jako źródło zaopatrzenia dla swoich członków i okolicznych mieszkańców. Robił firmę nazwie „Spółem”. Była to nazwa i rzeczywistość.

Dzisiaj realizacja idei spółdzielczości może przynieść w naszych konkretnych, nie najwielkich warunkach społeczno-ekonomicznych tylko czyste korzyści — od finansowych, do poprawy zbiorowego samopoczucia psychicznego. Nic bowiem tak nie poprawia samopoczucia, jak pewność, że decyduje się o sobie samym. Aby osiągnąć samorządność, spółdzielnie muszą mieć pełną niekwestionowaną samodzielność, możliwości podejmowania decyzji na własne ryzyko, zwłaszcza co do kierunków inwestowania, rozwoju produkcji, wdrażania nowych asortymentów, wyboru partnerów i kooperantów. Szczególnie ważne jest, aby spółdzielnie mogły same, bez żadnych nacisków administracyjnych, wybierać partnerów gospodarczych i to zarówno ze sfery uspołecznionej jak i rzemiosła. Potencjalna sfera, w której spółdzielcy mogliby sami ustalać co chcą robić jest praktycznie nieograniczona.

W tak pomyślanym kontekście przyszłych zamierzeń muszą ulec zmianie funkcje związków spółdzielni, zarówno na szczeblach wojewódzkich jak i centralnych. Zasadą podstawową byłaby oczywiście dobroć i odpowiedzialność wreszcie oraz możliwość grupowania się w związki o charakterze dotychczas nie znanym np. międzygałęziowe. Związki musiałyby zo-

stać okrojone z ogromnej nadbudowy biurokratycznej, uproszczeniu uległyby procesy sprawozdawczości i obiegu dokumentów. Role związków ograniczyłyby się do funkcji

### Jak uzdrowić spółdzielczość?

kontrolnych i rewizyjnych oraz reprezentowania interesów zrzeszonych spółdzielni. Związki czuwałyby również nad przestrzeganiem zgodności działalności gospodarczej z planem społeczno-gospodarczym.

Krytycznie należy ocenić sytuację dotychczasową, w której niektóre związki spółdzielni posiadają monopol czy to produkcyjny, zaopatrzeniowy czy handlowy. Efekty negatywne poczynają w sferze na przykład budownictwa mieszkaniowego czy handlu odczuwamy wszyscy na odzień. Zbiórmy żniwo administracyjnego narzucania czym powinna się spółdzielczość zajmować. Konieczna jest konkurencja — wszystko jedno czy ze strony przedsiębiorstw państwowych, innych spółdzielni czy rzemiosła. Mo-

że to tylko przynieść wymierne efekty ekonomiczne i zdrowie rzeczywistości społecznej. Tworzenie koncernów spółdzielczych obejmujących swym zasięgiem cały kraj nie wyszło nam na zdrowie. Nie od rzeczy byłoby również wprowadzenie prawodawstwa antymonopolowego lub doprowadzenie poprzez mechanizmy ekonomiczne do utworzenia i działalności wielu podmiotów gospodarczych w danej dziedzinie.

Do innej niż dotychczas uregulowania kwalifikuje się również sprawa samorządności spółdzielni. Członkowie muszą mieć prawo tworzenia i rozwijania spółdzielni, a także podziału wypracowanego zysku oraz — w przypadku likwidacji — nagromadzonego majątku. Zgromadzenie członków musi mieć pełne i nie kwestionowane prawo rządu dnia się własnymi pieniędzmi, rozliczania powołanego przez siebie i podległego zarządu. Nie neguje oczywiście opracowania ogólnych zasad działania, pośrednio obowiązujących co do reguł podstawowych — nigdy co do szczegółów. Państwo może kierować spółdzielniami tylko pośrednio, za pomocą narzędzi ekonomicznych oraz polityki bankowej. Władze czuwać by musiały także nad zgodnością działalności gospodarczej spółdzielczości z kierunkami aktualnej polityki gospodarczej czy planem społeczno-gospodarczym. Raz na zawsze musimy zerwać ze złą tradycją powielania w sektorze spółdzielczym metod i narzędzi zarządzania ze sfery gospodarki państwowej.

Nie wiemy na razie, jak będzie wyglądała reforma gospodarcza i jakie warianty rozwiązań zostaną przyjęte w poszczególnych dziedzinach gospodarki. Wydaje się jednak, że wspomniane postulaty muszą być uwzględnione. Wątpliwości i niepokój może budzić fakt, że w projekcie reformy nie wspomniano słowem o możliwościach odmiennych rozwiązań w spółdzielczości. Wszystko rzucono do jednego ogólnego worka gospodarki państwowej.

Spółdzielcy winni się domagać zagwarantowania samorządności oraz uwzględnienia specyfiki działań zarówno w dyskusowanym obecnie projekcie, jak i w nowych lub mających szansę na nowelizację aktach prawnych o spółdzielniach. Reforma ma na celu doprowadzenie do maksymalnego zbliżenia naszego systemu gospodarczego do modelu gospodarki rynkowej przy niezatrąceniu socjalistycznego charakteru. Powinniśmy więc dążyć do rozwoju takich form gospodarczych oraz takich metod zarządzania produkcją, zaopatrzeniem, handlem, które z istoty swej uwzględniają samodzielność, samorządność i bezpośredni związek ekonomiczny z rynkiem towarów — usług i pracy. Nie ulega wątpliwości, że po uwzględnieniu wspomnianych postulatów spółdzielczość jako całość mogłaby być ta organizacja gospodarcza, której udało się tego dokonać.

Z. CHABOWSKI

## Samoloty dla rolnictwa

Na całym świecie rolnictwo coraz szerzej korzysta z techniki lotniczej. Samoloty używane są do nawożenia, opylania wianie itp. Zakres tych prac systematycznie się rozszerza. Najbardziej rozwiniętym agrolotnictwem dysponuje Związek Radziecki — w ciągu roku rozlewa się tu środki chemiczne na powierzchni 100 mln ha. W światowej czołówce pod tym względem znajdują się również Stany Zjednoczone. W krajach obozu socjalistycznego dobrze rozwinięte agrolotnictwo ma Bułgaria, Niemiecka Republika Demokratyczna, Kuba. I u nas staramy się coraz bardziej korzystać w rolnictwie z techniki lotniczej. Jednak — jak dotychczas — Polska bardziej znana jest jako producent „latających rolników”. Należy bowiem do poważnych wytwórców samolotów rolniczych (z wytwarzanych na świecie 35 typów) — i przypada na Polskę.

Nasz przemysł lotniczy zdobył sobie dobrą markę, produkując przez wiele lat udany model wielozadaniowego samolotu „An-2”.

Następcy popularnych „Anków” — to maszyni nowocześnie, odpowiadające najnowszym światowym normom. Jednym z nich jest „M-18” — „Dromader” — uważany za jeden z najlepszych w swojej klasie samolotów na świecie. Odnacza się dużą łądownością, jest ekonomiczny w eksploatacji i łatwy w pilotażu. Może być używany do prac w rolnictwie, a także do gaszenia pożarów w lasach.

„Dromader” produkowany jest przez nasz czołowy zakład tej branży — Wytwórnię Sprzętu Komunikacyjnego w Mielcu. Dotychczas „Dromadery” sprzedajemy do kilku krajów — m. in. do Jugosławii i Kanady — kilka sztuk pracuje także nad naszymi polami.

Zdjęcia CAF — Andrzej Łokaj



WYŁĄCZONY OKRES

M. G. — W roku ubiegłym kilkakrotnie byłam na zwolnieniu lekarskim. Dwa razy z rącej własnej choroby, a czterokrotnie miałam zwolnienia na opiekę nad chorym dzieckiem. W sumie byłam nieobecna w pracy przez dwa miesiące. Czy słusznie nie uwzględniono tego okresu przy ustalaniu wymiaru „trzynastki”?

RED. — Okresu pobytu na zwolnieniu lekarskim z tytułu sprawowania opieki nad chorym dzieckiem, jak i własnej choroby, w czasie której pracownik nie przebywał w zamkniętym zakładzie leczniczym, np. szpitalu, nie wlicza się do liczby przepracowanych miesięcy, od których zależy wysokość nagrody z funduszu zakładowego. Toteż zakład postąpił zgodnie z przepisami (rozporządzenie Rady Ministrów z 15 września 1978 r.).

OBOWIĄZEK ALIMENTACYJNY

K. O. — Syn powinien w br. skończyć studia. Na przeszkodzie temu stanęła jednak poważna choroba. Uzyskanie dyplomu i podjęcie pracy nastąpi więc o rok później niż planowaliśmy. Tymczasem syn ma zasądzone alimenty od ojca, a ten twierdzi, że od września przestanie płacić na utrzymanie syna, bo ukończy on wtedy 24 lata.



RED. — Kodeks rodzinny i opiekuńczy nie ustanawia granicy wieku, której przekroczenie powoduje automatycznie ustanie obowiązku alimentacyjnego. Stanowi natomiast, że świadczenia alimentacyjne są uzależnione od usprawiedliwionych potrzeb uprawnionego do nich, a ich wysokość od możliwości zarobkowych i majątkowych zobowiązanego. I jeszcze jedna uwaga: o ustaniu obowiązku alimentacyjnego orzeka sąd, a nie sam zainteresowany.

MOŻNA, ALE INDYWIDUALNIE

Z. D. — Mam działkę przy ul. Józefowskiej. Jestem zainteresowany w doprowadzeniu wody do swojej posesji, gdyż płytka studnia już nie zdaje egzaminu. Trzy lata temu przelano na tej ulicy wodociąg. Wybudowano studzienki, lecz bez wody. Dlaczego okoliczni mieszkańcy nie mogą z dobrodziejstw wodociągu korzystać? Chciałbym zapytać, czy jako właściciel prywatnej posesji, mógłbym przyłączyć się do miejskiego wodociągu ulicznego?

RED. — Urząd Dzielnicowy Łódź-Górna wyjaśnia, że wybudowana na ul. Józefowskiej w 1977 r. sieć wodociągowa jest w pełni sprawna. Dzięki niej zainstalowano hydranty przeciwpożarowe oraz studzienki przy posesji nr 7. Mieszkańcy tej ulicy mogą, ale tylko indywidualnie, doprowadzać wodę z sieci wodociągowej do swoich posesji i działek. Również i Pan może przyłączyć swoją działkę do sieci. W tym celu należy zgłosić się do Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Okręgu Łódzkiego, ul. Wierzbowa 52.

DODATEK Z TYTUŁU UTRATY WZROKU

G. A. — Mam 80 lat. Dwukrotnie przeszedłem operację oczu, gdyż cierpię na kataraktę, lecz efekty leczenia, ze względu na poważne zmiany miażdżycowe, są znikome. Czy mogę starać się z tego tytułu o dodatek dla niewidomych? Jest on o 300 zł wyższy niż ten, jaki otrzymuję z powodu starości.

RED. — O taki dodatek ubiegać się mogą osoby, zaliczone do pierwszej grupy inwalidzkiej, u których stwierdzono całkowitą ślepotę lub praktyczną ślepotę obuoczną, gdy ostrość wzroku po korekcie szklami o oku lepszym, nie przekracza 0,05, albo bardzo znaczne zwięźlenie pola widzenia do około 20 st. Kryteria te odnoszą się do osób, które już zostały zaliczone do pierwszej grupy z innych przyczyn i pobierają świadczenia, a także tych osób, które ukończyły 80 rok życia i otrzymują już 500-złotowy dodatek, a chcą wystąpić o ustalenie inwalidztwa pierwszej grupy z tytułu utraty wzroku.

I TAK ZESZŁY NA NICZYM DWA LATA

MIESZKAŃCY UL. ZGIERSKIEJ: — Przy ul. Sędziwskiej 8/10 była niedługo szkoła specjalna. Dwa lata temu przeniesiono ją do innych pomieszczeń. Opuszczony budynek miał być wyremontowany i przeznaczony na przedszkole. Do tej pory stoi pusty i przez nikogo nie wykorzystany. Dlaczego?

RED. — O to zapytaliśmy gospodarzy Balut, którzy poinformowali nas, że faktycznie będzie w tym budynku przedszkole. Wymaga on jednak kapitalnego remontu: czeszciowej wymiany stropów oraz przyłączenia energetycznego, centralnego ogrzewania, ciepłej wody, gazu, dobudowy sanitariatów.

Kompletna dokumentację wykonało w maju ubiegłego roku Miejskie Biuro Projektów. Prace budowlane, warunkujące przystąpienie do remontu różnych podwykonawców, zlecono Zakładowi Remontowo-Budowlanemu przy Kuratorium Oświaty i Wychowania. Tymczasem w lipcu ubiegłego roku zakład ten odmówił zleceniu z braku materiałów. Dopiero w październiku udało się znaleźć nowego wykonawcę. Jest nim Kombinat Budownictwa Komunalnego, który w tym roku już rozpoczął prace w tym budynku. Na ten rok zaplanowano roboty na 1.500 tys. zł.

A więc nie tak przedko okoliczni mieszkańcy będą mogli posiadać dzieci do przedszkola przy ul. Sędziwskiej. A szkoła, bo taka placówka jest bardzo w tym rejonie potrzebna.

CO TRZEBA WIEDZIEĆ O UBEZPIECZENIACH

— Właśnie w kwietniu zostałem dziadkiem. Czy mogę zgłosić do PZU urodzenie wnuka, czy musi to zrobić koniecznie sam ojciec?

— Każdy z członków rodziny może zgłosić ten radosny fakt. Z tym, że polisa wystawiona zostanie jednak na nazwisko rodziców. Może więc i pan zgłosić swojego wnuka, lecz nie później niż do 30 maja br. Dla wszystkich noworodków urodzonych w kwietniu 1981 r. PZU ufundował premiovą polisę pogowagę ze składką opłaconą za pierwsze trzy miesiące okresu ubezpieczenia. Wylosowana zostanie także w naszym województwie jedna bezpłatna polisa na kwotę 30 tys. zł. W tym celu zgłaszający się do PZU rodzice lub inni członkowie rodziny powinni podać imię i nazwisko dziecka, dołączyć skrócony wywiad aktu urodzenia, także imiona i daty urodzin matki i ojca. Posagowa forma ubezpieczenia jest atrakcyjna. Pozwala dziecku, po dojeździe do pełnoletności, bądź w okresie studiów, czy w momencie założenia rodziny, dysponować poważnymi środkami materialnymi. Trzeba jednak pamiętać o systematycznym opłacaniu dalszych składek, aby utrzymać w mocy tę premiovą polisę.

Kwieteń jest miesiącem ubezpieczeń. To akurat dobra okazja do porozmawiania z Czytelnikami na ten temat. Tym bardziej, że przezorności i rzetelnej informacji o różnych formach ochrony ubezpieczeniowej nigdy za wiele. Odpowiedzi na liczne pytania Czytelników udzielił przy NTU 303-04 zastępca dyrektora Oddziału Wojewódzkiego PZU — A. WŁODARSKI oraz nacelnik Wydziału Ubezpieczeń Wypadkowych i Zyciowych — LUCJAN WOJDAŃ.

— Spadam w „Magdzie” ze schodów. Mam zerwane i ściętną. Noga od miesiąca w gipsie. Do kogo mam się zwrócić o odszkodowanie?

— Być może placówka handlowa posiada ubezpieczenie od odpowiedzialności cywilnej, więc, jak tylko będzie Pani mogła chodząc, trzeba zgłosić się do jej dyrekcji lub z konkretnym rozstrzeżeniem. Wysokość świadczeń zależy będzie od skutków tego wypadku.

— Czy to znaczy, że będę wzywana do was na komisję lekarską?

— Tak, nasi lekarze muszą Panią zbadać i orzec jaki procent zdrowia utraciła Pani na skutek wypadku. Gdyby okazało się, że ta placówka nie zawarła w PZU ubezpieczenia od odpowiedzialności cywilnej, to i w tym wypadku można od niej dochodzić swoich roszczeń. Wówczas zapłaci ona sama.

— Jutro odbieram w Skiernie wiochę samochód. Jakimi warunkami ochrony ubezpieczeniowej powinienem spełnić?

— Trzeba połatygować się do naszego gmachu (al. Kosciuszki 57) po blankiet. Ale wypiełni go Pan dopiero po odebraniu wozu. Należy bowiem wpisać numer silnika, podwozia i markę samochodu. Numeru rejestracyjnego oczywiście nie bo go Pan jeszcze nie ma.

— Sprawa o tyle się komplikuje, że ten samochód prowadził będzie kolega.

— To jest Pana samochód, kolega nie musi więc posiadać ubezpieczenia posiadacza zależącego. On tylko wykonuje jazdę w Pana imieniu. Nie jest wobec tego posiadaczem zależącego.

— Przed miesiącem był u mnie pośrednik, który oferował mi ubezpieczenie mieszkania. Wówczas nie skorzystałem z jego oferty, gdyż składek wydawała mi się za wysoka. Przemyslałem jednak i teraz jestem ta sprawa zainteresowany. Chciałbym, jak najszybciej, mieszkanie ubezpieczyć.

— Rozumiemy Pana. Przecież mieszkanie to bardzo ważne miejsce dla każdego, więc naprawdę warto je ubezpieczyć przed różnymi nieprzewidywanymi przygodkami, takimi: jak pożar, kradzież, zalanie, wybuch. Możemy zaoferować dwa warianty ubezpieczenia mieszkania o zróżnicowanym zakresie ochrony i składkach oczywiście. Pierwszy, podstawowy, o składce wynoszącej 2,5 zł rocznie od każdego tysiąca sumy ubezpieczenia, a drugi o składce 3 lub 4, a nawet 5,5 zł, przy którym w razie zalania wypłaca się odszkodowanie o 25, 75, a nawet o 200 proc. więcej.

Może się Pan do nas, tzn. do PZU zgłosić osobiście, lub umówić telefonicznie z pośrednikiem, na konkretny dzień i godzinę u siebie w domu. Usługi naszych pośredników są bezpłatne. Klient żadnych kosztów nie ponosi.

— Już od kilku lat mam ubezpieczone mieszkanie. Jest w nim grzyb. Czy z tego tytułu PZU może wypłacić mi jakies odszkodowanie?

— Mieszkania są ubezpieczone na ogólnych warunkach, które przewidują odszkodowanie w wypadku pożaru, kradzieży, zalania, wybuchu, lecz grzyb na tej liście nie figuruje.

— Wiem, że kierowcy, który spowodował po pijanemu wypadek, PZU odszkodowania nie wypłaca. Ale jeśli uszkodził on inny pojazd, albo potrafił człowieka? Kto wtedy płaci za te szkody?

— Świadczenia poszkodowanym płaci oczywiście PZU, lecz w stosunku do nietrzeźwych kierowców żadnej odpowiedzialności nie ponosimy. My tylko płacimy za niego te szkody, o czym występujemy do niego o zwrot zaliczonego odszkodowania.

— Sprzedałam w styczniu samochód. Czy musiałam koniecznie zapłacić pierwszą ratę ubezpieczenia obowiązkowego?

— Jeśli go Pan nie wyrejestrowała to trzeba było zapłacić tę pierwszą ratę, ale drugiej nie, bo jeśli samochodu Pan nie posiada, to znaczy, że chyba go Pan już wyrejestrowała.

— Spaliło się całe moje gospodarstwo, wraz z ciągnikiem rolniczym. Z jakiego tytułu otrzymam odszkodowanie za ciągnik?

— Za gospodarstwo otrzyma Pan odszkodowanie z tytułu obowiązkowego ubezpieczenia budynków i mienia gospodarstwa rolnego. Natomiast za ciągnik, podlegający restrakcji według przepisów kodeksu drogowego, otrzyma Pan odszkodowanie z obowiązkowego ubezpieczenia komunikacyjnego.

— Niedawno skradziono mi „Syrenę 105”. Odnalaziono ją, ale z uszkodzonymi sferkami, błotnikami i skrzynią biegów. Ekspert w PZU powiedział, że muszę poddać samochód specjalnym oględzinom. I dopiero na podstawie protokołu, który określi wysokość kosztów tej naprawy, będę mógł zgłosić roszczenia do PZU.

— Jednak w wypadku „Syreny” udział własny tej posiadacza wynosi 3 tys. zł. Jeśli więc naprawa szkód miesiąc się będzie w granicach 3 tys. zł to do odszkodowania nie będzie wnlaczone.

— Posiadam „malucha” którego wrócić sprzedam. Nowego nabeżdże tym razem moja żona. Czy będę mógł go również prowadzić?

— Oczywiście, bo oboje współmałżonkowie objeżdżacie obowiązkowym ubezpieczeniem komunikacyjnym. Dlatego nie musi mieć Pan dodatkowego ubezpieczenia.

— A gdybym chciał prowadzić samochód zarejestrowany na matkę?

— W tej sytuacji dodatkowe ubezpieczenie jest konieczne.

— Co miesiąc placę w zakładzie składkę 60 zł. W razie mojej śmierci rodzina otrzyma 30 tys. zł. Składka płaci tylko 60 zł i jej rodzina też otrzyma tyle samo. Dlaczego?

— Bo Pani wybrała lepszy wariant ubezpieczeniowy. Jest to typ ubezpieczenia według symbolu D-III lub D-IV, które przewiduje wyższe świadczenia nie tylko za głównego ubezpieczonego, ale również za współmałżonka dzieci. Ponadto to typ ubezpieczenia przewiduje świadczenia z tytułu urodzenia dziecka wysokości 10 proc. sumy ubezpieczenia. A także w tym ubezpieczeniu jest świadczenie dla każdego dziecka w razie śmierci głównego ubezpieczonego w wysokości 40 proc. sumy ubezpieczenia. Wprowadźcie symbol D-IV takiego ubezpieczenia nie zawiera, ale za to indywidualna kontynuacja tego ubezpieczenia jest bezpłatna.

Notowała: G. BARGIEŁOWA

Kodeks pracy na co dzień

Ładna, młoda, zdrowa, do tego jeszcze umiędlą użyć sobie stosunki z dyrekcją. Nie zatem dziwnego, że pracownica ta już wkrótce z niedowiadanej referentki, awansowała na kierowniczkę działu administracyjnego. Ale zaledwie trzy lata trwała kariera w tymże zakładzie. Jesienią ubi roku „podjękowała” jej za pracę. Dyrekcja chętnie ją zatrudniła, ale zalega przedstawiła szereg istotnych zarzutów. Pracownica przyjęła to wypowiedzenie jako nie zasłużoną krzywdę. Odwołała się od decyzji do organów, rozpatrujących pracownicze sprawy. Najpierw odbyła się rozprawa w komisji odwoławczej, a potem w łódzkim Sadzie Pracy. Wynik sprawy nie był dla niej optymistyczny. Zbadano okoliczności i ustalono, że pretensje, jakie zalega do niej żywiła, były w pełni uzasadnione. Niewłaściwie odnosiła się do pracowników, niezetelnie zajmowała się ich zyciowymi sprawami. A że była bardzo blisko z dyrekcją, korzystała kiedy tylko chciała z samochodu służbowego w celach prywatnych.

Dla zjednoczenia nie było to przekonujące zarzuty. Przeprowadzono kontrolę jej działalności, gdyż chciano udowodnić, jaka to z niej światła się fachowa. Niestety, ustalenia, zawarte w protokole pokontrolnym z doraznej rewizji gospodar-

czej przeczą tej opinii. Wyszło na jaw wiele nieprawdowości.

W piśmie, które dyrekcja przekazała radzie zakładowej, zawiadamiając o zamiarze wypowiedzenia pracownicy umowy o pracę, podano, iż wykonywała zakładowy transport do celów prywatnych, naruszała dyscyplinę pracy, gdyż w godzinach pracy zajmowała się swoimi prywatnymi sprawami, nierzetelnie i niesumienne załatwiała sprawy socjalne pracowników, przez co straciła ich zaufanie. Nieformalnie i sprzecznie z obiegim dokumentacją załatwiała szereg spraw zaopatrzeniowych. Organa odwoławcze, porównały zarzuty zalegi z wynikami rewizji doraznej i stwierdziły, że są one ze sobą zbieżne. I na tyle powadze, że w pełni uzasadniały decyzję o wypowiedzeniu.

To prawda, że jeszcze do niedawna jej praca była oceniana pozytywnie, a nawet często nagradzana. Ale przychylna takiego stanu rzeczy, była nieobiektywna ocena ze strony dyrekcji. W świetle zebranych dowodów, nie ulega wątpliwości, że nie wykonywała należycie swoich obowiązków gdyż albo je zaniedbywała, albo przekraczała swoje uprawnienia, co jest sprzeczne z zasadą, którejż wymagać od pracownika przepisy kodeksu pracy. Giz.

ŚLADEM INTERWENCJI

NIE WSZYSTKIE SROKI NARAZ

Na początku marca, w bloku, przy ul. Traktowej 76, należącym do spółdzielni „Lokator”, przystąpiono do wymiany rur z ciepłą wodą. Wskuto więc w mieszkaniach dziury w sufitach i podłogach. Ale przede wszystkim zamknięto dopływ ciepłej wody.

Lokatorzy sądzili, że ta uciążliwość po 2-3 dniach skończy się. Tymczasem dzień po dniu miały, a tu ani się umyć, ani wykąpać. I jeszcze dziury i pod nogami i nad głowami. Nic dziwnego, że takie „tempo” robot najcierpliwszego mogłoby zdenerwować. Napisał więc do redakcji.

Po trzech tygodniach — tak wynika z odpowiedzi dyrekcji „Lokatora” — wreszcie zakończono demontowanie starej instalacji i przełączenie urządzeń do nowej.

Czy robot tych nie można było szybciej zakończyć? Okazuje się, że fachowcy nie potrafili precyzyjnie przygotować się do tego typu prac, mimo że wiązały się one z ogromną uciążliwością dla ludzi tam mieszkających. Owszem, dziury wykuli, i na parę dni dla pozostawiono ludziom cały ten balagan. Dlaczego? Dyrektor Zakładu Budowlano-Remontowego „Lokatora” tłumaczy te opóźnienia wykonywaniem szeregu innych tego typu prac na terenie całego miasta. Dlatego jego

zakład nie był w stanie ustrzec się przed niekonsekwencjami organizacyjnymi, za co mieszkańcy bloku 242 przeprasza.

A czy nie można było, tak zwyczajnie i po prostu, najpierw zająć się jednym konkretnym budynkiem? To znaczy zakończyć tam robotę i dopiero wziąć się za dalsze? Wtedy nie trzeba byłoby się tłumaczyć „brakiem większej liczby mufarzy”. Ale jeśli się trzyma za ogon tyle srok naraz, to skutki są właśnie takie.

BEZ WPŁYwu NA SKUTECZNOŚĆ

Nie tak dawno opublikowaliśmy list zaniepokojonej pacjentki, która w wolne soboty nie może korzystać z diatermii i obawia się, że dwudniowa przerwa, może zakłócić lek leczenia.

Zastępca dyrektora śródmiejskiego ZOZ — lek. med. T. Rogowski, wyjaśnia, iż taka przerwa w zabiegach terapeutycznych, nie ma żadnego wpływu na skuteczność diatermii.

Zakład Fizykoterapii przy ul. Kilińskiego 94, nie będzie udzielał świadczeń medycznych w dodatkowe dni wolne od pracy. Tak bowiem zostało ustalone przez Wydział Zdrowia i Opieki Społecznej Urzędu Miasta Łodzi.

W LISTACH PODPOWIEDZIANE

Naszemu dzieciom mniej dziś potrzeba sroganowych czułości, a bardziej mleka (pełnotłustego i w proszku), witamin pod różną postacią (warzyw i owoców oraz odżywek witaminowych), mięsa (cielęcina, chuda wołowina), masła, grysku i innych artykułów przetworstwa spożywczego.

— Ale cudów nie ma. Po to, aby dla dzieci było więcej, musi być mniej dla nas, dorosłych. Więcej wartościowych biolecznic artykułów odżywczych dla dzieci, to jednak nie tylko uszczuplenie żywnościowych zasobów dorosłych. To także obowiązek doskonalenia reglamentacyjnej sieci rynku i całego kartkowego zapobiegania.

— Gorąco popieram wydzielanie specjalnych sklepów lub choćby tylko stoisk sklepowych z artykułami żywnościowymi dla najmłodszych konsumentów — dla tych, których nazywamy przyszłością narodu — pisze pani Stanisława z Ozorkowa.

— Jaka będzie ta przyszłość narodu, jeśli nie zapewnimy dzieciom odpowiedniego odżywiania? — niepokoiła się nasi redakcyjni rozmówcy.

A więc mleko pełnotłuste tylko dla dzieci. Także najlepsze gatunki wołowny, cielęciny, wątróbki cielęcej na dziecięce kartki zaopatrzeniowe, na zaopatrzeniowe talony zdrowotne (które winny być wydawane przez lekarskie ośrodki pediatryczne) — do specjalnych sklepów i stoisk.

— Przez cały tydzień szukałam cieleciny dla swego rocznego synka. W sklepie z wysokich gatunków był schab. A tymczasem sąsiadka, która chętnie by kupiła wprawione dla swych dorosłych domowników, widziała cieleciny w jednym ze sklepów przy ul. Piotrkowskiej — dzwoni matka, umęczona obleganiem kolejkę z dzieckiem na reku.

Kolejkowa udrukę wymagają administracyjne obligi (mieszanienny asortyment mięsno-kartkowy) i organizacyjny balagan (brak sklepów, czy stoisk z żywno-

kami i asortymentem towarów mięsnych, zarezerwowanych dla dzieci i chorych, np. na cukrzycę, na niedomogi gastryczne, oftalmiczne, na dolegliwości układu krążenia). Stąd kolejkowe właśnie i niezliczone. Matki z niemowletami na rękach, kobiety ciężarne, inwalidzi, budują w kolejkę sprzeciw z powodu przysługującego im pierwszeństwa obsługi. Czy wydzielenie punktów sprzedaży z zare-

zerwowanymi artykułami żywnościowymi nie zmniejszyłoby tych ujemnych społecznie zjawisk? Czy zamiast kartek asortymentowych nie należałoby wprowadzić kartek wartościowych, umożliwiających zakup według zdrowotnych potrzeb domowników?

Pediatrzy od dawna domagają się zapobiegania takich potrzeb dzieci. Organizacje społeczne sygnalizują kolejkową gehenną inwalidów i chorych. Czy wla-

dze miejskie i centralne mogą pozostać bez głosu bez odzewu?

Awizo, które na początku maja br. nadeszło do PCK z Międzynarodowego Czerwonego Krzyża w Genewie o skierowaniu do Polski bezpłatnie odżywek witaminowych i wysokoaktywnych paszek żywnościowych, również sygnalizuje potrzebę przygotowania magazynowej i sklepowej bazy lokalowej, wydzielonej i pod troskliwą opieką organizacji PCK

oddanej. Dla szpitali i służby pediatrycznej. Najmłodszy i najsłabszy z nas potrzebują tej pomocy najbardziej. I im się ona przede wszystkim należy.

KRYSTYNA WYRZYKOWSKA

P.S. Czytelnikowi, panu S., dziękuję za przesłany w liście adres, wskazujący na zagrożenie dobra i interesów dzieci. Zająmę się wskazanym problemem natychmiast.

PAMIĘTAJMY O DZIECIACH!

**SPÓŁDZIELNIA PRACY "SIGMA" w SIERADZU**  
**zatrudni**  
 w Zakładzie Przetwórstwa Owocowo-Warzywnego w Dobroniu k/Łasku, na stanowisku **MISTRZA w PRODUKCJI** (dla kobiet warunek: wiek powyżej 30 lat).  
 Wynagrodzenie wg układu zbiorowego spółdzielczości pracy. Wymagania: studia wyższe lub technikum o kierunku rolnospożywczym lub pokrewnym. Zgłoszenia: Sp-nia Pracy "Sigma", 98-200 Sieradz, ul. Mickiewicza 7, tel. 35-06. Nie dotyczy kandydatów z terenu woj. łódzkiego. 1087-k

**WYCHODZĄCY**

**ŁÓDŹ** - dom 1- lub 3-rodzinny (podpiwniczenie, garaż) kupi, dzielnica Radogocz, Julianów, W rozliczeniu własnościowe M-3 45 m. Julianów. Oferty - 15000" Prasa, Piotrkowska 98.

**DOM** jednorodzinny 1-pok. kuchnia, ogród - sprzedam. Łódź, Sólki 1. 1530 g

**SEGMENT** z telefonem - kupię. Oferty "13144" Prasa, Piotrkowska 98.

**DOM** jednorodzinny, lokal przemysłowy o pow. 112 m<sup>2</sup>, plac pow. 1600 m<sup>2</sup> - działka Ruda - sprzedam. Wiadomości: telefon 624-38. 14328 g

**DZIAŁKA** 1,5 ha (9 km od Łodzi) przy trasie Łódź - Stryków - sprzedam. Oferty "14977" Prasa, Piotrkowska 98.

**DOMEK** jednorodzinny, mały dom czynszowy z ogrodem - sprzedam. Telefon 55-99-59. 14328 g

**DZIAŁKA** rekreacyjna - sprzedam. Tel. gminno-odpowiedzi. 51-96-14 godz. 20.30-21.30.

**DOMEK** willew, 4-pokojowy w Łodzi, ogród 2400 m<sup>2</sup>, zamienie na podobny lub większy. Okolna 106 (Łagiewniki). 14778 g

**ODSTĄPIĘ** podwójny plac z pomnikiem na cmentarzu Żarnów. Oferty "14163" Prasa, Piotrkowska 98.

**SPRZEDAŻ** notarialnie plac budowlany 2,700 m<sup>2</sup> kw. ogrodzony (szopy, studnia, szrawa owocowa) przy trasie E-10 Pabianice Toruńska 18 m. 53. 1477 g

**Kupię** maszynę kuśnierską, Łódź, telefon 816-20 wewn. 292 godz. 7-15. 1094 k

**WRYSKARKE** kupię. Oferty "15198" Prasa, Piotrkowska 98.

**DEUTSCHE** Mein Neues Hobbi książkę odcupię. Oferty "15043" Prasa, Piotrkowska 98.

**KUPIĘ** dwulitrowe z przeplataniem i noż krojący. Przyjme szawaczkę - Oście die Doly, Tel. 669-70. 15012 g

**OBRONA PRAC DOKTORSKICH**

Dziekan i Rada Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej w Łodzi podają do wiadomości, że dnia 28 maja 1981 r. w sali konferencyjnej Rektoratu, al. Kościuszki 4 II p. odbędzie się publiczne dyskusje nad rozprawami doktorskimi:

Godz. 11 - lek. Marty Górnickiej-Wilczyńskiej pt.: "Znaczenie kliniczne występowania praktyk widocznych w badaniach bakteriologicznych nie występujących na podłożach z obcych na grzałice płuc". Promotor: prof. dr hab. W. Sosnowski.

Godz. 12 - lek. Anny Piłarskiej-Machowicz pt.: "Bronchoscopia w rozpoznawaniu zmian w płucach o umiejscowieniu obwodowym ze szczególnym uwzględnieniem raka płuc". Promotor: prof. dr hab. W. Sosnowski.

Z pracami i ocenami recenzentów można zapoznać się w Bibliotece Akademii Medycznej w Łodzi, ul. Muszyńskiego 2. Wstęp na rozprawę wolny. 1170-k

Dziekan i Rada Wydziału Mechanicznego Politechniki Łódzkiej podają do wiadomości, że dnia 25 maja 1981 r. (poniedziałek) o godz. 12.15 w kłobazni nr 329 (Pawłowa Mechaniczny, III piętro, ul. Gdńska 158) odbędzie się publiczna obrona rozprawy doktorskiej inż. Mirosława Urbaniaka na temat: "Wpływ zmienności, twardości i struktury ściernic w spoiwce ceramicznej na wybrane parametry oceny roboczej powierzchni ściernic". Promotor: doc. dr inż. Andrzej Kozłowski - Politechniki Łódzkiej.

Z rozprawy doktorskiej i opiniami recenzentów zapoznać się można w czytelni Biblioteki Głównej Politechniki Łódzkiej. 1139-k

**ZAMKNIĘCIE RUCHU DROGOWEGO**  
 Kierownictwo Produkcji Filmu "Czerwone węże" informuje, że w związku z realizacją zdjęć filmowych od dnia 18 do 23 maja br. włączanie, na odcinku ul. 3 MARCA, między ul. PRZEDZIELNIA a ul. KILINSKIEGO, ze zgodą Wydziału Komunikacji Urzędu Miasta Łodzi zostaje wprowadzony zakaz ruchu pojazdów.  
 Przepraszamy za wszelkie utrudnienia w ruchu. 1198-k

**WZMACNIACZE PA-3008**, gramofon "Danusia" ze wzmacniaczem - sprzedam. Tel. 995-88. 15128 g

**TOKARKE** i frezarki sześcienne Black Decker - sprzedam. Tel. 92-35-85, po 16. 15187 g

**PIERSCIONEK** z brylantami 1,18 karata - sprzedam. Oferty "13154" Prasa, Piotrkowska 98.

**AKORDEON** "Waldemar" 80 basów - sprzedam. Rojna 48, m. 91. 15194 g

**ZENIT TTL**, lampy błyskowe, pierścionek 1 g - sprzedam. Tel. 92-31-12, po 17. 15194 g

**PHILIPS** słuchawki, płyty Joan Bea, kalkulator Commodore (podstawowe) - sprzedam. Tel. 92-37. 14974 g

**SPRZEDAŻ** Ty "Jowiaz", Tel. 331-93, po 18. 14994 g

**SPRZEDAŻ** 16-tomowy "Po Radnik Techniczny - Mechanik" i "Troskliwość" 1978 r. Oferty z ceną "14999" Prasa, Piotrkowska 98.

**PLASZCZ** skórzany i kożuch - sprzedam. Tel. 53-47-13. 14977 g

**BIJARD** mechaniczny - sprzedam. Tel. 387-33 godz. 16-18. 14990 g

**SPRZEDAŻ** lampę kwarcową - stabilizator, 331-74. 14936 g

**COCKER** spaniela 3-tygodniowego - sprzedam. Konstantynów, Piaskowa 19, tel. 11-11-67. 14947 g

**"ZODIAK"** stereofoniczny, magnetofon stereo "Hi-Fi" Deck "MSH-101" - sprzedam. Tel. 733-43. 14988 g

**SEGMENT** NRD "Danusia" sprzedam. 337-80 wieczorem. 14977 g

**POMPE** do studni na przed. zagraniczną - nowa - sprzedam. Tel. 51-95-14 wieczorem. 14759 g

**GUZIKI** z nadrukami do koszul, swetrów - duża gama kolorów poleca Rudnicka, Tel. 370-10. 14733 g

**TAPETY** azywańskie iazienkowskie, kuchenne poleca sklep ul. Kilińskiego przy Mochnackiego tel. 53-11-78. 14999 g

**OKAZJA** - sprzedam bransoletę zła, telefon retro z omytku. Tel. 51-73-88. 14793 g

**DWA** fotela miękkie, kożuch damski sprzedam 81-01-98 od 16. 15224 g

**BLAM** laptop kanadyjski - sprzedam. Piaskowa 3 m. 55, po 18. 14935 g

**WSTĄDKI** do kwiatów - sprzedam. Tel. 499-72. 14712 g

**SPRZEDAŻ** niemiecka sukienka ślubna, Tel. 55-33-97, po godz. 17. 14439 g

**"STOMIL"** 125 X 15 sprzedam. Oferty "14488" Prasa, Piotrkowska 98.

**WÓZEK** bliźniaczy spacerowy składany, łożeczka drewniane (lasne) z materacami sprzedam. Gagarina 20/20. 14559 g

**"RADIOMAGNETOFON"** stereo "JVC" sprzedam. Tel. 970-45. 14539 g

**KOZUCHY** damskie, męskie, płaszcz skórzany - damski, "Radmor" magnetofon - "Aria" sprzedam. Tel. 51-76-35. 14543 g

**SPRZEDAŻ** nową formę wtryskową (skład M11) Dźwiękowa 10. Tel. 477-33. 14533 g

**MAGNETOFON** "M-2405-S" sprzedam. Tel. 898-50. 14476 g

**MAGNETOFON** "Kasetdeck MSH-101" frontpanel fabrycznie nowy sprzedam 481-31, po 16. 14629 g

**NOWY** piec camino 1,7 z gwarancją - sprzedam. Tel. 319-51. 14632 g

**BLAM** karaskulowy grecki - sprzedam. Tel. 55-14-38 po 18. 14599 g

**WIBRATOR** do pustaków i płyt betonowych sprzedam. Łódź, Konowa 47. 14593 g

**AKORDEON** "Horch" 120 basów, nowy - sprzedam. Tel. 53-74-83. 14532 g

**PIKOWKI**, "Rosa Multiflora" i sadzonki chryzantem wielkokwiatowych - sprzedaje. Łódź, Smutna 9, Doly. 15993 g

**PRZETWORNIK** 2 i 5V na 13V do odbiorców samochodowego kupię. Tel. 449-10. 14695 g

**BONY** PKO kupię. 870-95, wieczorem. 16117 g

**BONY** PKO kupię. 81-14-91. 15118 g

**KIT** szczepki oczyszczony. receptura. 51-57-47. 13944 g

**TANIO** sprzedam "Zuka". Tel. 318-25.

**SPRZEDAŻ** "Flata 126p" lipiec 1980 ul. Maratonka 77 m. 95 b. 52 po godz. 17. 14976 g

**SPRZEDAŻ** Volkswagen 1600 TL", Ka. Braśno 22-48 po godz. 18. 15168 g

**SPRZEDAŻ** "Syrone 184" stan dobry. Tel. 886-14, po 19. 15176 g

**"WARSZAWA M-30"** sprzedam w całości lub na części. Gustowski ul. Czernika 9, m. 5. 15174 g

**"FIATA 126p"** odbiór natychmiast zamienie na zagospodarowaną działkę rekreacyjną w okolicach Łodzi. Tel. 81-13-64, po godz. 18. 15088 g

**SPRZEDAŻ** "Zuka" w idealnym stanie oraz "WSK-178" Tomaszowska 104, Bukarowicz. 15070 g

**NADWOZIE** do remontu "Skody S-100" sprzedam. Głębiana 23. 15054 g

**"POLONEZA"** (1978) - sprzedam. Tel. 52-45-16. 15030 g

**"FIATA 125 p"** sprzedam. Odbiór natychmiast. Tel. 51-94-23. 15155 g

**"WARTBURGA de Luxe 333"** (1974) sprzedam. Armii Czerwonej 6, m. 22, Klimczak. 15143 g

**"WARTBURGA 1000"** - 1984 - sprzedam. Edwarda 3 m. 5, po godz. 17. 15218 g

**KAROSERIE** "Skody S100" po wypadku - sprzedam. Tel. 472-98 godz. 10-13. 15017 g

**"FIATA 126"** (1980) sprzedam. Kupię bony. Tel. 51-94-6. 15197 g

**NOWY** Camping N-124-E sprzedam. Tel. 362-38. 14963 g

**SPRZEDAŻ** nadwozie "Flata 126p" stan bardzo dobry. Sobota 266, ul. Millonowa 23A. 14961 g

**SPRZEDAŻ** "Flata 126p" (1977). Tel. 51-33-97. 14943 g

**SAMOCHOZ** "MG 1000" (angielski) - sprzedam. Biacha do remontu. Tel. 838-28. 14981 g

**WKŁAD** "Flata 126p" - 1500" notarialnie odstąpię. Odbiór III kw. br. Tel. 681-25. 14933 g

**"JUNAKA"** z kozłem - sprzedam. Wacława 8 m. 21. 14933 g

**MIKROBUS** "VW" 1997, wymagający blacharki, - sprawni - sprzedam. Tel. 801-03, po 18. 14939 g

**"AUDI-80"** rok 1981 - 4 drzwi drzewo tano sprzedam. Tel. 85-70-82, po 18. 14931 g

**KUPIĘ** "Flata 126p" nowo-god. lub podobny. Tel. 740-17, godz. 7-3. 14930 g

**SPRZEDAŻ** "Zastawę" 1500" (1980) przebieg 13.000. stan idealny. Tel. 800-78. 14978 g

**"ZUKA"** skrzyniowa - sprzedam lub zamienie na "Flata", Rutkowska, Starogardzka 4 - Górna. 14973 g

**SPRZEDAŻ** "Flata 126p 600" (lipiec 1980) przebieg 4.000 km, garażowany. Oferty "14832" Prasa, Piotrkowska 98.

**ROWER** kolarski "Diamant" - sprzedam. Tel. 32-73-71. 14843 g

**"WARTBURGA 333"** (1978) sprzedam lub zamienie na "Zastawę 1100" lub "Flata 126" rocznik 1980-81. Warunki dobre do uzgodnienia. Kupię bony PKO. Tel. 634-76 godz. 19-19. 14780 g

**DOCZEPE** "N 125a" oraz pompe pływakowa "Ole" - sprzedam. Tel. 494-18 po 17. 14778 g

**NADWOZIE** "Zastawę 750" do remontu, skrzynię biegów i części sprzedam. Łódź, Zamleńska 18 m. 4. (blok) po godz. 18. 14770 g

**KAROSERIE** "Flata 126p" sprzedam. Tel. 700-17, po 18. 14739 g

**SPRZEDAŻ** "Flata 126p" - 1300 (1978). Tel. 829-63, po 17. 14725 g

**POGOTOWIE USŁUGOWE** WPHW TEL. 638-80  
 Naprawy ekspresowe:  
 ● telewizorów,  
 ● lodówek,  
 ● pralek  
 ● automatycznych,  
 czynne całą dobę oprócz niedziel, w wolne soboty w godzinach 11-15. 424-k

**126p** (1978) sprzedam. Tel. 85-97-04, po 18. 14523 g

**SPRZEDAŻ** Volkswagen K-70L silnik i części Audi 108 LS", szyby "BMW", 81-30-33, godz. 19-21. 14521 g

**SPRZEDAŻ** "Mikrusa" oraz silnik fotele i inne części "Trabant" Niepokojńska 25, po 14. 15302 g

**"WARTBURGA 333"** (1971) - sprzedam. Kraszewskiego 18 m. 17. 14774 g

**KUPIĘ** karoserie "Flata 126p" po wypadku. 31-35-12. 14694 g

**"LADA 1300-S"** granat, rok 1978, przebieg 30.000 km sprzedam. Tel. 742-64. 14552 g

**"126p 650"** (1977) sprzedam. Tel. 82-75-71, po 18. 14382 g

**SPRZEDAŻ** tylny most, resory, wał napędowy do "Flata 125" (stary typ). Bartoka 31 m. 14. 14461 g

**"MERCEDES 300 D"** - sprzedam. Kolejowa 67. 14471 g

**"126p"** (1978) sprzedam. Tel. 53-40-61. 14472 g

**"FIATA 125p - 1300"** (lipiec 1976) sprzedam. Okrzeł 30/36 m. 5, po 17. 14474 g

**"FIATA 126p"** (1978) sprzedam. Obywatelska 69 m. 1. 14475 g

**KAROSERIE** "Flata 126p" (1978) po wypadku sprzedam. Tel. 367-37. 14552 g

**"SYRENE 104"** stan dobry sprzedam. Mochnackiego 1/8 m. 50b XI p. po 18. 14337 g

**"MOSKOWICZA 407"** stan idealny sprzedam. Tel. 281-20 godz. 15-18. 14323 g

**"SYRENE 105"** (1975) - karoseria 1980, przebieg 33000 - sprzedam. Wigury 20 m. 4. 14549 g

**"SYRENE 104"** - stan dobry - sprzedam. Aleksandrów, Północna 2-1. 14324 g

**TANIO** sprzedam "Warszawę M-20 Pick-up", zioły pierścionek. Żelaznowskiego 40 m. 4, po godz. 16. 14322 g

**TARPAWA** combi (1978 r.) sprzedam. Irena Witkowska, 98-211 Siedlice. Słomków Suchy 32, tel. 13-28, po 15. 14929 g

**KAROSERIE** "Zaporożka" po wypadku - sprzedam. Tel. 59-38-63. 14072 g

**"FIATA 103p"** (1978), część "Audi 100LS" sprzedam. Tel. 694-32. 14965 g

**"FIATA 600"** tano sprzedam. Małachowskiego 21/23 m. 78. 14941 g

**2-LETNIA** 126p zamienie na nową "Syrone Boston" lub sprzedam. Łódź, Cicha 8. 15105 g

**GARAŻ** w Śródmieściu kupię lub wynajmę. Tel. 365-12, godz. 10-18. 14720 g

**POSZUKUJE** dwa lub jeden garaż z bieżącą wodą. Oferty "14858" Prasa, Piotrkowska 98.

**"SYRENE 104"** z karoserią 1980 sprzedam. Ptaszyński, Narutowicza 111a po 15. 15043 g

**BEZDZIETNE** małżeństwo wynajmie na dłuższy okres samodzielne mieszkanie. Tel. 347-16 lub 423-33. 14321 g

**M-4** Łagiewnicka (telowce) - sprzedam. Oferty "14422" Prasa, Piotrkowska 98.

**STARSA** samotna poszukuje pokoju umebowanego. Piłate z góry. Oferty "14914" Prasa, Piotrkowska 98.

**MŁODE** małżeństwo poszukuje pokoju. Telefon 52-47-14. 14919 g

**DWA** pokoje, kuchnia, centrum 70 m rozkładowe zamienie na M-2 bioki. Tel. 51-73-54, po 18. 15409 g

**M-2** własnościowe - najchętniej centrum - kupię. Oferty "13987" Prasa, Piotrkowska 98.

**GDANSKI** 2 pokoje, 43 m kw. wysoki parter, 5-pok. dzielnice, zamienie najchętniej na większe w Łodzi, Warszawie, lub okolicach. 80-23 Gdańsk 37, UPI, skrytka 43. 1697 k

**M-2** Bałuty, telefon - zamienie na równorzędne. Reńska. Tel. 35-19-93, godz. 13-20. 16116 g

**MIESZKANIE** 4-pokojowe powyżej 70 m zdecydowanie kupię. Tel. 845-38. 14544 g

**POSZUKUJE** M-1 bądź M-3 na 1-3 lata, ewentualnie samodzielny pokój. Oferty "15038" Prasa, Piotrkowska 98.

**KUPIĘ** pilnie M-4 lub mieszkanie z wygodami lub mniejsze M-3. Oferty "15038" Prasa, Piotrkowska 98.

**M-3** własnościowe - kupię. Oferty "15216" Prasa, Piotrkowska 98.

**POSZUKUJE** M-1 bądź M-3 na 1-3 lata, ewentualnie samodzielny pokój. Oferty "15038" Prasa, Piotrkowska 98.

**KUPIĘ** pilnie M-4 lub mieszkanie z wygodami lub mniejsze M-3. Oferty "15038" Prasa, Piotrkowska 98.

**Lokale**

**BLOKI** M-3 53 m, pierwsze piętro ul. Piotrkowska, telefon, zamienie na równorzędne lub większe. Budownictwo międzywojenne lub stare 3-4 piętro. Telefon 651-83. 15170 g

**SZUKAM** lokalu na pracownie krawiecką na terenie Widzewa. Zatrudnię szwaczki. Milonowa 43-3. 15187 g

**POKÓJ** z wygodami do wynajęcia. Piłate z góry za rok. Oferty "15184" Prasa, Piotrkowska 98.

**KUPIĘ** M-3 lub M-3. Oferty "15094" Prasa, Piotrkowska 98.

**ZDUŻKA** WOLA M-3 zamienie na równorzędne Pabianiec. Zgierz 16-377. 15178 g

**SZCZECIN** - duży pokój, kuchnia, kwaterekunkowa wszystkie wygody - zamienie na pokój kwaterekunkowy w Łodzi. Oferty "15189" Prasa, Piotrkowska 98.

**POKOJ** lub samodzielne-go mieszkania poszukuję. Tel. 405-83. 15214 g

**M-3** własnościowe - kupię. Oferty "15216" Prasa, Piotrkowska 98.

**POSZUKUJE** M-1 bądź M-3 na 1-3 lata, ewentualnie samodzielny pokój. Oferty "15038" Prasa, Piotrkowska 98.

**KUPIĘ** pilnie M-4 lub mieszkanie z wygodami lub mniejsze M-3. Oferty "15038" Prasa, Piotrkowska 98.

**M-1** dwupokojowa w starożytnym budownictwie (zdecydowane wygody) zamienie na M-5 lub M-4. Oferty "15137" Prasa, Piotrkowska 98.

**POSZUKUJE** małego pokoju z osobnym wejściem w starym budownictwie. Oferty "15212" Prasa, Piotrkowska 98.

**KUPIĘ** M-2 w rozliczeniu domem bez wygód z ogródkiem 900 m ul. Piłate. Oferty "14888" Prasa, Piotrkowska 98.

**MŁODA** kobieta z dzieckiem pilnie poszukuje mieszkania. Oferty "14949" Prasa, Piotrkowska 98.

**RONDO** Titowa M-4 - zamienie na dwa razy pokój z kuchnią. Oferty "14680" Prasa, Piotrkowska 98.

**MŁODY** pracujący poszukuje pokoju bez wygód. Oferty "14933" Prasa, Piotrkowska 98.

**PILNIE** kupię M-2. Oferty "14887" Prasa, Piotrkowska 98.

**MAŁŻEŃSTWO** bezdzietne - członkowie spółdzielni - poszukuje samodzielnie-go mieszkania. Oferty "14930" Prasa, Piotrkowska 98.

**M-4** własnościowe. Lutońska przy Mokrej, II piętro, (parcie) - zamienie na równorzędne lub większe na Rełki, Kusocińskiego 4 m. 22 (X piętro). 14746 g

**SAMOTNA** poszukuje mieszkania. Oferty "14638" Prasa, Piotrkowska 98.

**DUŻY** pokój z kuchnią w domu jednorodzinnym Ruda-Marysin, zamienie na M-3. Oferty "14944" Prasa, Piotrkowska 98.

**ZAMIEŃ** mieszkanie w centrum Opola o powierzchni 25,9 m kw. z wygodami i pa. na podobne w Łodzi. Tel. 53-23-34. 14577 g

**EMERYTKA** poszukuje pokoju, chętnie pomoże w gospodarstwie domowym i zakupach. Tel. gminno-odpowiedzi 331-22. 14332 g

**KOBIETA** z dwójgłem dziećmi poszukuje niekierującego pokoju najchętniej starsze budownictwo. Oferty "14530" Prasa, Piotrkowska 98.

**M-2** własnościowe - kupię. Oferty "14888" Prasa, Piotrkowska 98.

**M-3** własnościowe kupię. Zatrudnię rencistkę na 1/2 etatu ze znajomością kroju i szycia. Tel. 52-03-20, po 17. 14937 g

**JELEŃKA** Góra - M-3 spódnice zamienie na podobne Łódź. Krzysztof Siatalski, 88-506, Jeleńka Góra, Montuski 8-25. 14919 g

**BEZDZIETNE** małżeństwo wynajmie na dłuższy okres samodzielne mieszkanie. Tel. 347-16 lub 423-33. 14321 g

**M-4** Łagiewnicka (telowce) - sprzedam. Oferty "14422" Prasa, Piotrkowska 98.

**STARSA** samotna poszukuje pokoju umebowanego. Piłate z góry. Oferty "14914" Prasa, Piotrkowska 98.

**MŁODE** małżeństwo poszukuje pokoju. Telefon 52-47-14. 14919 g

**DWA** pokoje, kuchnia, centrum 70 m rozkładowe zamienie na M-2 bioki. Tel. 51-73-54, po 18. 15409 g

**M-2** własnościowe - najchętniej centrum - kupię. Oferty "13987" Prasa, Piotrkowska 98.

**GDANSKI** 2 pokoje, 43 m kw. wysoki parter, 5-pok. dzielnice, zamienie najchętniej na większe w Łodzi, Warszawie, lub okolicach. 80-23 Gdańsk 37, UPI, skrytka 43. 1697 k

**M-2** Bałuty, telefon - zamienie na równorzędne. Reńska. Tel. 35-19-93, godz. 13-20. 16116 g

**MIESZKANIE** 4-pokojowe powyżej 70 m zdecydowanie kupię. Tel. 845-38. 14544 g

**POSZUKUJE** M-1 bądź M-3 na 1-3 lata, ewentualnie samodzielny pokój. Oferty "15038" Prasa, Piotrkowska 98.

**KUPIĘ** pilnie M-4 lub mieszkanie z wygodami lub mniejsze M-3. Oferty "15038" Prasa, Piotrkowska 98.

**M-3** własnościowe - kupię. Oferty "15216" Prasa, Piotrkowska 98.

**POSZUKUJE** M-1 bądź M-3 na 1-3 lata, ewentualnie samodzielny pokój. Oferty "15038" Prasa, Piotrkowska 98.

**KUPIĘ** pilnie M-4 lub mieszkanie z wygodami lub mniejsze M-3. Oferty "15038" Prasa, Piotrkowska 98.

**RENO-Skr** - prywatny zakład - odwiezienie bluszczu, marnarek, kurtek, bluzek, wyszczerzenie i barwienie kożuchów - letnie terminy, 22 Lipca 28 (przy Małej) w godz. 10-17.30. 16322 g

**POSZUKUJE** dostawców do sklepu dzierławstwa męskiego, damskiego, dziecięcego. Bieżana, bluzki, sukienki, koszulki, itp. Sosnowiec, Prasa 113. 1095 k

**ELEKTROINSTALATOR** - siwo remonty, pomiary. Łapiesz 53-19-09, po 18.00. 1348 g

**ZABAWKI** inne upominki, portmonetki, reklamówki, szycielki, wkiłki, odcioły choleklowe odbieram sam u producenta. Suwałki, skrytka pocztowa 2. 188 g

**MONTAZ** karniszy, uścielenianie, zapinki, 54-43 Migula. 11494 g

**TAPICERA** celin nawiazania współpracę - poszukuję. Tel. 53-60-71. 14500 g

**POSZUKUJE** letniska (ciepła woda) w okolicach Łodzi. Tel. 718-56. 14938 g

**LETNISKA** z wyżywieniem - poszukuję. Tel. 81-56-33. 15194 g

**WYNAJME** nad morzem Gzybowo k/Kolobrzegu w trzech leśnych pokojach 2-4-osobowe z sanitariatami. Zgłoszenia tel. 83-24-30. 18215 g

**POSZUKUJE** letniska (ciepła woda) w okolicach Łodzi. Tel. 718-56. 14938 g

**SM "OGNIWO"** w Łodzi, ul. Lewewa 57 unieważnia zgubioną pieczątkę o brzmieniu "Spółdzielnia Mieszkańców "OGNIWO" Dział Eksploatacji Osiedla Zasoby Rozproszone 99-033 Łódź, ul. Kopcińskiego 93 tel. 608-58. 1128 k

**AKADEMIA** Medyczna unieważnia zgubioną pieczątkę o brzmieniu "Kierownik Zakładu Biochemii Instytutu Fizjologii i Biochemii AM Doc. dr hab. Henryk Panusz". 1121 k

**PTHW** Zakład Nr 1 w Łodzi, ul. Orła 5 zawiadamia o zgubieniu i unieważnieniu pieczątki "Spedytor w Łodzi", "Spedytor Łódzki" nr 1474 PTHW w Łodzi. 1120 k

**ZAGUBIONO** dokumenty. Zwrót za wynagrodzeniem. A. Witold, tel. 609-73. 15211 g

**MICHAŁ** Rogalski, Trarawajowa 5 zgubił legitymację nr 51598 PEŁ. 15147 g

**ANDRZEJ** Kirsztajn zgubił legitymację studencką nr 13532/L wyd. przez AM. 15149 g

**DZIEWCZYŃKA**, która znalazła 2 złote pierścienie i obrączkę oraz książeczkę mieszkaniową proszona jest o zwrót za wynagrodzeniem. Kossaka 5/79. 14791 g

**ZGUBIONO** bilet bezpłatny PKS nr 030583 na nazwisko Grażyna Gólc. 14688 g

**ZGUBIONO** dokumenty na nazwisko Jan Chęć. Zwrót za wynagrodzeniem. 13086 g

**UNIEWAŻNIA** się zgubiona pieczątkę o treści P.U.Tr. Nu 108 Z.K.B. "W". 15199 g

**EUGENIUSZ** "Cyniak, Sochaczew". Wynagrodzenie 18 zgubił odcinek wpłaty w samochodowej. 15117 g

**KOMINKI**, sztukaterie. Targowa 38, Janicki. 12689 g

**FOTO-Color** Piotrkowska 97 Białkowski w Podwoźcu wykonuje kolorowe prace amatorskie w ciągu 4 dni oraz komunię, ślubne i od chrztu. 12700 g

**PSYCHOLOG** prowadzi usługi matrymonialne Łódź 7 skrytka 88. 15098 g

**SZALIKI** do płiszenia - przyjmie. Oferty "15273" Prasa Piotrkowska 98.

**PRODUCENTÓW** botniaków samochodowych plastikowych, metalowych, i innych części blacharki - artykuły do wyposażenia domków, mieszkać - poszukuje sklep Łódzki, Kraków, Piotrkowskiego 88, telefon 507-7. 1095 k

**TELEWIZORY** naprawiam. 820-92 Bednarek. 13988 g

**FOTOUSŁUGI** 88-97-88, Szymczak. 13989 g

**Z wielkim bólem śniamy naszego serdecznego Przyjaciela, szlachetnego Człowieka**  
**S. + P.**  
**TADEUSZA SOBIEWICZA**  
 Z panią Marią i Jej bliskimi łączymy się w żalobie.  
**MALINA CENLICA z RODZINĄ**

PROSTO Z KINA

"Jak żyć". Trudno się dziwić, że film Marcela Łozińskiego wywołał tyle dyskusji. Fakt, który pewien aforysta sprecyzował: "nadbudowa stała się strachem", uświadamia koszmarną prawdę, że wychodzący został specjalny model myślenia, reagowania, wtapowywanie się w życie. Łoziński lubi obserwować jednorodną, choćby pozornie, społeczność. Wspomnę tylko maturzystów z "Egzaminu dojrzałości", cudownie odklepujących państwotwórcze slogany...

sensy życia urastają do rozmiarów piramidy. Film unaczynia metody manipulowania ludźmi, hierarchie wartości społecznie znaczących. Ten modelowy obraz ludzkich reakcji i motywacji tworzący w ramach roboty ideowo-wychowawczej byłby jednostronny, gdyby nie było w nim jakiegoś odmienca. Jest więc rodzina „mająca gdzieś” sztuczne normy, fałszywą moralność, dorabianie ideologii do pety „prowokacyjnie” rzuconego przed domkiem przez chytrego jurora. Dodaje to smaku całości, podnosi na duchu tych, którzy oglądając film zdają sobie sprawę z wymowy faktów. Tylko ten finał... Jak wyznanie

Życie NA GORĄCO

obóz szkoleniowo-wypoczynkowy prowadzony przez organizację młodzieżową.

Od pierwszego zdania dialogu wiadomo, że czynność szefów, czynność wartowników „na bramie” w ogóle czynność jest najważniejsza, a mamy wszak lipiec 1976 — jak mówi komendant obozu — w kraju jeszcze niespokojnie, wszystko może się zdarzyć. Tymczasem „wszystko” zdarza się w obozie. Wszystko, co składa się na obraz życia. Świat i działacze mają pomóc odpowiedzieć młodym (około trzydziestki) na pytanie: jak żyć? A wiedza przecież najlepiej, znała doskonała, choć tylko jedną metodą: zarządzać, egzekwować, napiętnować. Do tego np. świetnie służy apel. Bezsensowne zastrzeżenia wygłoszone przed frontem na tle ustawionych w dwuszeregu obozowiczów, próbujących utrzymać w sztyku swoje niesforne małe dzieci, nabierają mocy, zwłaszcza że pan komendant w regulaminowym krawacie z regulaminową miną przybiera ton dramatyczny. Teraz jeszcze okolicznościowy hymn z tekstem bezsensownym, jak wszystko co wyznacza temperaturę życia w tej społeczności.

Prawdziwa heca zaczyna się z chwilą ogłoszenia konkursu na najlepszą rodzinę. Pomyśl to Łozińskiego. On wystąpił i inicjatywą, która wydała plon nadspodziewanie obfity. Słusznie więc w pracy skrupulatnego jury staje się podłuchiwaniem, przepytывaniem (najlepiej dzieci, bo one szczerze powiedzą czy tatuś się kłóci z mamusią i kto jest winien). Non-

wiary przyjdzie potraktować sposób, w jaki „wyłożyli” swoje racje wierni. Jak podsumowali tego, który nie zmieszczał się w regulach gry. Zenująca wizja, a raczej replika wychowania następców jest to, co zademonstrował w swym filmie Łoziński, a co sami ocenić i rozważyć powinni widzowie. Niemniej aż trudno uwierzyć w skuteczność prymitywnych metod, w demagogię argumentów, w codzienny pacierz „współżycia w społeczeństwie”.

Pozostaje jeszcze pytanie, gdzie kończy się dokument, zapis życia na gorąco, a zaczyna filmowa fikcja. Realizatorzy (chcę dodać, że film mógł trafić na ekrany już w 1977 r., ale przyszło mu zdobywać „sprawność półkownika”) twierdzą, że o fikcji nie ma tu mowy, że jeśli już, to można tylko użyć słowa „provokacja”. Zachowanie: kontra-stado wystarczą, żeby reakcje następowały same i toczyły się lawinowo. Użyte więc tylko kluczy do otwierania już umiłowanych głów, wyposażonych w bardzo podobne segmenty.

I tak oto po filmie Zajęczkowskiego i Chodakowskiego „Robotnicy”, po dokumentalnym zapisie wizji papieża, znów na ekran trafił i wzbudził zainteresowanie scenarzysty prosto z naszej rzeczywistości. „Jak żyć” — to wizja lokalna, w której należy uczestniczyć, nie po to, żeby się przestraszyć, ale zamysłować sobie źródło i mechanizm tego, co dziś nazywamy kryzysem norm moralno-społecznych i czego jednak trudno nie... przestraszyć się.

RENATA SAS

Początek tegorocznego maja dał nam dużo radości. Po wielu latach wrócić do dawnych tradycji i uroczyste świętowania rocznic 3 Maja. Z kolei jednak odchodząc od wieloletniej tradycji, ze względu na sytuację gospodarczą w kraju, obchodzimy bardzo skromnie tegoro-

czne Dni Kultury, Oświaty, Książki i Prasy. A szkoda, bo Dni te były zawsze okazją do popularyzowania książki i czytelnictwa, do zaprezentowania osiągnięć, a i wykazania pewnych niedostatków w tej dziedzinie.

GDY GRZYBY ROSNĄ W BIBLIOTECE

Powtarzam, że program tegorocznych Dni jest bardzo ograniczony. Warto więc przynajmniej napisać parę słów na temat i nim związane. Tu na przykład chciałbym poruszyć sprawę bibliotek publicznych na terenie województwa łódzkiego, liczących 154 placówki różnego typu.

Mimo, że interwencje MBP im L. Waryńskiego u władz terenowych w sprawie zmiany lokali, naprawy dachów, poprawy ogrzewania itd. dają pewne rezultaty, sytuacja wielu bibliotek terenowych nie przedstawia się najlepiej. Część ich pracuje w pomieszczeniach zbyt ciasnych, często nie dogrzanych, zawilgoconych, a nawet... zagrzanych. Ma też swoją wymowę fakt, że w ciągu minionego 5-lecia w województwie naszym — poza Łodzią — nie zbudowano ani jednego budynku ze specjalnym przeznaczeniem na bibliotekę.

W tej sytuacji MBP im L. Waryńskiego stara się przede wszystkim poprawić warunki pracy bibliotek terenowych poprzez przeniesienie ich do lepszych lokali i modernizację pomieszczeń. W efekcie pewną poprawę zanotować można w gminach Brójce i Aleksandrów, w Gminnej Bibliotece Publicznej w Nowosolnej, w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Głownie, a częściowo również w Zgierzu.

Natomiast bodaj najwięcej powodów do narzekania na złe warunki lokalowe ma obecnie — o-

czym już pisaliśmy w swoim czasie — Miejska Biblioteka Publiczna w Pabianicach. Daje się tam odczuć — obok ciasnoty — brak czytelników, a ściany formalnie peją pod ciężarem książek zgromadzonych na I piętrze.

W podobnej sytuacji jest również wiele innych bibliotek terenowych pracujących w trudnych warunkach lokalowych. Miłośników grzybów zapraszamy np. do filii w Rąbieniu, gdzie mogą znaleźć grzyby wielkości naleśnika, tylko o zgoła innym zapachu...

Mimo usilnych starań kierownika filii w Justynowie, Karola Zdanekiego, który osobiste dokonanie różnych napraw — i tu sytuacja jest fatalna. Wystarczy powieść, że piec, żeby się nie rozpadł, zwiazany jest... drutem!

Dobrze wyposażona, świetnie utrzymana w samym centrum Aleksandrowa, miejsko-gminna biblioteka publiczna dysponuje lokalem powrotnie ciasnym. Pomieścić się w niej nie mogą nie tylko czytelnicy (około 100 osób dziennie), ale również księgozbiory, troskliwe gromadzone od lat.

Mimo pewnych inwestycji, w dalszym ciągu prawie połowa bibliotek terenowych odczuwa dotkliwy brak typowych mebli bibliotecyjnych — stwierdza Monika Ziomek, instruktor w dziale instrukcyjno-metodycznym MBP. — Sytuacja taka spowodowana jest m. in. brakiem przedsiębiorstwa państwowego bądź spółdzielczego, specjalizującego się w produkcji sprzętu bibliotecznego oraz nie-

wystarczającymi funduszami na ich zakup. Zalatwianie różnorodnych spraw interwencyjnych, inspekcyjnych, a także pracę informacyjną poważnie utrudnia brak telefonów (np. w bibliotekach małomiastewskich i wiejskich brakuje 32 aparatów telefonicznych).

W dalszym ciągu odczuwa się zbyt małą ilość bibliotek dla dzieci. Brak ich w wielu miejscowościach, m. in. w Konstanczynie i Aleksandrowie. Notujemy ten fakt ze szczerym smutkiem, bo przecież nie trzeba przypominać, jak ważną rolę tego właśnie typu biblioteki publiczne pełnią w kształtowaniu charakteru i intelektu młodego czytelnika, któremu od najmłodszych już lat należy ułatwić nawiązanie kontaktu z książką.

Sytuacja gospodarcza jest obecnie w naszym kraju nie najlepsza. Bezelowe byłoby też ogłaszanie wielkiej krucjaty o wyasygnowanie pokąźniejszych kwot na ten cel. A jednak...

Tego roku Dni Kultury, Oświaty, Książki i Prasy obchodzimy — jak wspominałem — bardziej niż skromnie. Gdybyśmy jednak w związku z nimi wygosparowali pewną kwotę na zagęszczenie sieci bibliotek dla dzieci w naszym województwie, moglibyśmy powieścić śmiało: wprawdzie tegoroczne Dni nie obfitowały w efektywne akcje, były jednak pozytywne, bo pozostały po nich trwałe ślady.

Oby tak się stało! I obym, kiedy za rok napiszę następny artykuł z okazji Dni, mógł zatytułować go nie: „Gdy grzyby rosną w bibliotece” ale: „Gdy biblioteki rosną jak grzyby”!

M. JAGOSZEWSKI

Nowe premiery w Teatrze im. S. Jaracza

Kontynuacja rozważań nad znaczeniem tradycji narodowych, patriotyzmem, stosunkiem do mitów społeczno-filozoficznych — tak przebiega interesująca podjęta wczelniej w „Pamiętnikach Sopotu” — będzie zapewnia „TRANSATLANTYK” wyreżyserowany według własnej adaptacji przez MIKOŁAJA GRABOWSKIEGO. Nie podważona kulturoznawczych wątków akcja, staje się dla autora „Transatlantyki” — WITOLDA GOMBROWICZA pretekstem do wyrażenia ocen „polskich cech narodowych”. W głównej roli zobaczymy STANISŁAWA KWASNIACKA, scenografię przygotował JACEK UKLEJA muzykę — JOZEF RYCHLIK. Zaś premiera przedstawienia odbędzie się 16 maja.

23 maja na Małej Scenie teatru zobaczymy polską prapremię „GRE-NADIERA — KROLA” ANDRZEJA KJOWSKIEGO. Utwór jest poetycką baśnią, pełną dygresji filozoficznych i refleksji niezwykle aktualnych w naszej obecnej sytuacji społeczno-politycznej. Adaptatorem i reżyserem „Grenadiera — Krola” jest JERZY HUTEK. Scenografię spektaklu stworzył GRZEGORZ MAŁECKI, muzykę JERZY BAUER, zaś układ choreograficzny jest autorstwa WŁODZIMIERZA TRACZEWSKIEGO. W rolach głównych wystąpią STANISŁAW JAROSZYŃSKI, HANNA BIELUSZKO i BOHDAN WRÓBLEWSKI.

(15)

Powstaje w Łodzi oddział STP

W Warszawie kończy swe obrady Światowy Kongres Międzynarodowej Federacji Tłumaczy. Głównym organizatorem kongresu jest nowo powstałe Stowarzyszenie Tłumaczy Polskich. Właśnie teraz w Łodzi powstaje Oddział STP. Jak nas poinformował przewodniczący Załościckiego Komitetu Oddziału STP w Łodzi — Jerzy Gos, w naszym mieście działa ponad 500 osób parających się różnoraką formą przekładów. Wszyscy łódzcy tłumacze (bez względu na wykonywany zawód) mogą udokumentować swój dorobek translatorski i pragnący wstąpić do stowarzyszenia, powinni zgłosić się do jego tymczasowego siedziby mieszczącej się w Wydawnictwie Łódzkim (ul. Piotrkowska 171).

(16)

„Polaków portret... tragiczny”

„Którę skrzywdziłeś człowieka prostego — nie bądź bezpieczny, poeta pamięta.” Te słowa Czesława Miłosza obiegły już Polskę znalazły się na ulotkach tablicach pomników Zapadły ludziom w pamięć. A niektórym może i w sumieniu. Bo przecież nie chodzi o to by pamiętać wyłącznie poeta ale i my — krzywdzący i krzywdzeni ponizający i ponizani!

W moim odczuciu, do takiego właśnie założenia odwoływała się również wystawa prezentowana łódzianom zaledwie przez kilka dni

w Salonie Fotografiki Łódzkiego Towarzystwa Fotograficznego. Na wystawie, której patronowała Uczelniana Komisja Koordynacyjna NSZZ Solidarność i NZZ Akademii Medycznej w Łodzi zgromadzono różnorakie materiały fotograficzne dotyczące wydarzeń jakie miały miejsce w naszym kraju w latach 1956—68—70—76—80 w Poznaniu Warszawie Radomiu, na Wębrzeżu...

Wspomniane wyżej założenie — apel do wspólnej Polaków pamięci i sumienia — znalazło również swoje odbicie w wypowiedziach i opiniach osób zwiedzających z których wiele pozostawiło

w księdze pamiątkowej takie oto wloty:

„Ta wystawa winna trwać tak długo, jak długo WINNI są jeszcze wśród nas...”

„To wstrząsający dokument historyczny...”

„Byłem Widziałem! Z swymi. I ma 1981”.

„Pamięć to tożsamość narodu. Dziękujemy za wystawę”.

„Jeżeli obywatel tego kraju, oprócz obowiązków i praw może mieć również świadczenia to moim życzeniem jest by te wystawy poznali wszyscy członkowie aktualnego Biura Politycznego”.

„Trzeba nam jeszcze więcej prawdy 35 lat zakłamania to zbyt długi okres...”

JESZCZE WIĘCEJ PRAWDY... Czyż może być lepszy cel i sens odnowy? Nawet jeśli ten i ów gotów byłby podpisać się co predeży pod zgrabnym kalamburem.

Prawda jest jedna — prawdy nie ma... A przecież mimo to trudno było nie zauważyć na wspomnianej wystawie kilku prawd oczywistych do których przedrzeć się trzeba przez zaporę wielu lat milczenia strachu kłamstwa by móc dojrzeć w zdjęciach z wydarzeń poznajskich w Humie Idącym z pokrowionym bisło-czerwonym sztandarem coś więcej niż to sugerowały w tamtym czerwcowych dniach 1956 r. gazet i wypowiedzi świeższych dezyderatów”.

Zdjęcia tłumów i czołogów urzędowych obwieszonych fotokopie gazet z tamtych dni lista zabitych zarządzania porządkowe, wiersze i piosenki — bisane na gorąco. W cieniu walki i ogniu przekonań — wszystko to małule „Polaków portret... tragiczny”.

Jak dalece tragicznie widać było po twarzach zwiedzających. Po

złach ocieranych ukradkiem. Po napięciu z jakim słuchano nagranych na taśmę relacji z przebiegu wydarzeń w grudniu 1970 roku na Wębrzeżu. Po niedowierzaniu i lęku że to przecież Polacy Polakom zgotowali ten los”.

Słuchałem i ta tych wstrząsających nagrań, relacji świadków wydarzeń i rodzin ofiar Grudnia, przebisywałem wraz z innymi Piosenke o Janku z Gdyni i „Grudniową kolede Wębrzeża” a w niej słowa: Zapomnieć można że z ludu pochodzi zagarnęła władze i ludności szkoda, Truja, wyzyskuja i wciąż oblicuja... Hej koleda koleda!”.

Były również na wystawie zdjęcia pełne nadziei, solidarności, triumfu. To fotografie z dni sierpniowych roku 1980 w Stoczni Gdańskiej. Bardzo wiele z tej solidarności i atmosfery spontanicznego protestu znalazło się też na zdjęciach poświęconych łódzkiemu strajkowi studentów a w księdze pamiątkowej dwie studentki UE stwierdziły nie bez pewnej dumy: „Ta wystawa przekonała nas że 29 dni na twardech deskach było bardzo potrzebne”.

Wielu łódzian ubolewało i ubolewać będzie że zbyt krótki czas trwania wystawy nie pozwolił na obejrzenie tej interesującej ekspozycji wszystkim chętnym. A byłoby ich z pewnością dużo więcej. Na prezentowaną w Łodzi wystawę czekała jednak jeszcze inne miejscowości i regiony kraju. Toteż ci którzy ją widzieli i zrozumieeli, potrafią z pewnością przekazać jej przesłanie innym. Bo przecież ważne jest nie tylko: zobaczyć lecz jeszcze ważniejsze: PAMIĘTAĆ!

ZDZISŁAW SZCZEPANIAK

Dyskoteka w hali



Trudno dziwić się pani w wieku balzakowskim, wzdychającej nad afiszem: „Dyskoteka w Hall Sportowej”. „Co tam się będzie działo?”

Oczywiście, obaw rodzi się wiele. Miejsmy jednak nadzieje, że muzyka zwycięży. Angielska grupa „The Shakin Pyramis” i węgierski zespół „Piramis” (na zdjęciu) przywożą do Łodzi rock and rolla. „Estrada Łódzka” zdecydowała się połączyć koncert z dyskoteką na płycie Hall Sportowej. Pomyśl zdaje się świetny; w końcu wypróbowano go już na całym świecie, ale jaki okaże się u nas, przekonamy się 16 maja o godz. 17. Bilety rozprzewadza „Estrada” (ul. Narutowicza 28) i „Orbis” (pl. Wolności 6).

Festiwale „Oświatówki”

Krótki metraż tradycyjnie ma swoje festiwalowe święto w Krakowie. Na razie Komisja selekcyjna nie ogłosiła jeszcze konkursowej reprezentacji. Zanim więc rozpocznie się XXI Ogólnopolski Festiwal Filmów Krótkometrażowych w Krakowie (a trwać będzie od 30 bm do 3 VI) i tuż po nim Festiwal Międzynarodowy, chcemy poinformować o ostatnich konkursowych startach twórców z Włocławka. W konkursie Oświatówek w ciągu minionych 2 miesięcy dopłynęło do nas nagród.

Bardzo ważną dla realizatorów krótkiego metrażu festiwal w Lille. Nagrodę specjalną fura przyniosła tam filmowa animowana reż. JOANNY ZAMOJDO, 29 zdjęciami ZBIGNIEWA SOKOLIKA, pt. „PROGRAM”. Obraz ten jest pracą dyplomową absolwentki warszawskiej ASP, a powstał pod opie-

ką artystyczną reż. DANIELA SZCZECZURY.

Jedynym polskim reprezentantem I Europejskim Biennale Filmów o Ochronie Środowiska był obraz zmarłego niedawno MIECZYSLAWA VOGTA pt. „ZIELEN W MIEŚCIE”. I temu właśnie przypadła główna nagroda w kategorii filmów badawczych. Trzy tytuły zrealizowane w „Oświatówce” pojechały na VI Międzynarodowy Konkurs Filmów Rolniczych do Saragossy. Najlepszy okazał się obraz WITOLDA POWADY — „FABRYKA PIECZAREK”. Film otrzymał jedną z dwóch głównych nagród oraz nagrodę dla najlepszego filmu sekcji „mechanizacji”.

A teraz czekamy, jak powieździe się filmom „Oświatówki” w ogólnopolskiej konkurencji.

(18)

# Tak toczy się świat...



Wieczorowe nakrycia głowy w stylu orientalistycznym, zaprezentowane na niedawnym pokazie mody w Monachium. No, cóż, nie tak nie sдобi kobiety, jak perły...

## Najdłuższy szal świata

85-letni Brytyjczyk Bill Fairman, ojciec pięciorga dzieci, wykonał na drutach najdłuższy szal świata. Miał on 88 metrów długości i był dłuższy od poprzedniego rekordowego szala o 24 metry.

Pan Fairman użył do tego 8 kg różnokolorowej wełny. Na drutach robi on od wielu lat i to wcale nie gorzej od najbardziej wprawnych kobiet.

## Radio w głowie

Frey absolutnej ciszy pewnie 55-letni Amerykanin słyszy zupełnie wyraźnie w swej głowie... program radiowy najbliższej stacji. Podczas podróży zmieniał mu się w głowie programy. Ponieważ równocześnie odczuwał on ból głowy skierowano go na obserwację do kliniki w Miami na Florydzie. Początkowo opowieści pacjenta o posiadaniu w głowie radiodiodki uważano za kłamstwo albo historię Szczegółowe badania potwierdziły jednak, że mówił prawdę. Gdy ułożono go w całkowicie izolowanym pokoju, po-

trafił dokładnie wymienić co nadawała stacja Miami. Jedynym wytłumaczeniem przedziwnego zjawiska było dla lekarzy to, że meteczka wewnątrz wleciała mu w rany i w kręgach szyjnych miał jeszcze 10 małych odłamków polskich w granatnika. Być może one działały jak radiodiodki...

## Rosną ceny dzieł sztuki

Na rynku dzieł sztuki w Paryżu sprzedano 14 sztuk rysunków Pabla Picassa za 175 tys. dolarów. Nabył je londyński kupiec, właściciel salonu sztuki. Przy tej okazji zwraca się uwagę, że ostatnio dość gwałtownie wzrastały ceny na dzieła sztuki. W tym przypadku jeszcze rok temu sprzedawano rysunki Picassa w dostajacych za nie nawet 100 tys. dolarów.

## Noworodek z zębami

Młoda Argentynka powiła w Mar del Plata chłopczyka o wadze 3,5 kg, który urodził się ze wszystkimi zębami. Dziecko przyszło na świat za sprawą cesarskiego cięcia. Lekarze stwierdzili, że wszelkie - poza uszami - części ciała nie odbiegają od normy.

## Wiosenne pisklęta orłów-bielików

W leśnych terenach Wybrzeża Szczecińskiego rozposzczyły się wiosenne legła piskląt. Jak informują miłośnicy przyrody, legną się sikory, sowy, na terenie Wolińskiego Parku Narodowego zaobserwowano w gniazdach pierwsze pisklęta orłów - bielików. Jak wiadomo, rejon Wolińskiego Parku Narodowego jest jednym z większych terenów na którym gnieźdzą się te piękne i potężne ptaki.

W przyszłym tygodniu pracownicy Wolińskiego Parku Narodowego podjął prowadzone przy zachowaniu odpowiednich środków ostrożności - kontrole gniazd orłów - bielików, sprawdzając, ile wychyliło się piskląt i obracając je. Do dzisiaj, 12 w wyniku zagrożenia jest dotychczas, 10 orłów - bielików na terenie Wolińskiego Parku Narodowego - niestety - wyraźnie się zmniejsza. (PAP)

## Polknął dowód rzeczowy

Dokładnie 10 minut po północy z 30 kwietnia na 1 maja, wracający ul. Hipocypis z rodzinnej kocią do domu 70-letni mężczyzna, został nagle szczerzony przez trójkę podchmielonych młodych ludzi. Bez wstępnych rozmów napastnicy przystąpili do zduszenia starszego pana, a kiedy napadnięty stracił przytomność, zabrali mu 1.500 zł z portfelu i schowali w palas słońca obracając. Zmierzający do domu mężczyzna miał nie więcej przy sobie, nie nosił nawet zegarka, zatem hub był niewielek. (sk)

Napastnicy zaczęli uciekać. W międzyczasie poszkodowany odzyskał przytomność i zaczął głośno wzywać pomocy. Okrzyki usłyszał funkcjonariusze z przejeżdżającego nieopodal radiowozu milicyjnego. Rozpoznali się po głosie. Zatrzymano 24-letniego Kazimierza N., wielokrotnie karanego za kradzieże, włamania i rozboje, Grzegorza B., lat 22 i Krzysztofa A., lat 23, którzy również kilka razy odpowiadali za napady i były funkcjonariusze MO mieli spore trudności z odzyskaniem. Zrabowane pieniądze jeden z rabusów w czasie ucieczki zdążył już dołożyć do zasobów swojego portfela, natomiast drugi z grona kradzieńców podczas pościgu, polknął złotą obrączkę. Badania lekarskie wykazały, że przedmiot ten znajduje się w przewodzie pokarmowym rabusa. Wypada zatem poczekać na dowód rzeczowy. (sk)

## „Król złodziei”

Amerykanin Bernhard Welch wpadł przypadkowo. Właśnie wiał się do domu pewnego lekarza, a ten zaraz odkrył jego obecność. Zaskoczony gangster zastrzelił lekarza, ale został szybko ujęty przez policję. Sensacyjny był wynik rewizji w domu bandyty. Znalaziono tam 15 tys. różnych przedmiotów, w tym drogocenne futra i biżuteria, o łącznej wartości 4 mln dolarów. Ponieważ wszystko to ukradł w ciągu 6 miesięcy, nazwano go „królem złodziei”.

Gdy policja ogłosiła, aby okradzeni obywatele zgłaszali się po swoje rzeczy, przed komendą policji w miejscowości Fairfax ustawiło się... 1600 osób!

## Biurokracja

Ministerstwo pracy USA obliczyło, że jeżeli biurokracja będzie się rozwijać w tym tempie co obecnie to już w 1985 roku połowa krajowej cywilnej siły roboczej, liczącej 104,3 mln pracowników, będzie zatrudniona w biurach, czyli ponad 50 mln osób!

Każdy pracownik biurowy USA posiada 8 szuflad z segregatorami i teczkami, zawierającymi około 18 tys. różnych dokumentów. Co roku - jak wykazała grupa ekspertów do badań rynkowych z Cambridge - pracownicy biurowi produkują około 72 miliardy dokumentów i pism, a rejestrują w sktch dalsze 300 miliardów. Wyprodukowanie zaś jednego dokumentu kosztuje do 8 dolarów!

## Proces o... wasyl

Sześć jednego z przedsiębiorstw tekstylnych w Japonii zażądał aby jeden z kierowników złożył wazy twierdząc, że odstrasza one klientów. Gdy kierowca odmówił, sześć obniżył mu pobyty. Sprawa oparła się o sąd, który orzekł, że sześć nie miał prawa żądać zgolenia włosów i nakazał przywrócić pracownikowi poprzednie wynagrodzenie z wyrównaniem wszystkich strat finansowych.

## Pomysł

Nikt tego z całą pewnością nie ustalił, ale Angley twierdzi, że przesyłanie kartek świątecznych z życzeniami rozpoczęła królowa Wiktoria. W 1845 r. przelała ona krownikom litografie ulubionego swego malarza Dobsona. Za jej przykładem poszedł dwór, nie i tak się to ponosi zaczęło...

## Autonka „Sztuki kochania” przy telefonie

W czwartek, 14 maja, gościem Piotrkowskiego Telefonu Zaufania będzie znany seksuolog, autorka głośnej „Sztuki kochania” - dr med. Michałina Wisłocka. W godz. 17-20 odpowiadać będzie na wszelkie pytania, które zgłoszone zostaną pod numer 65-18. (je)

## „Solidarność” zawiadomia

Komisja Koordynacyjna Budownictwa NSZZ „Solidarność” przy MKZ Ziemi Łódzkiej zawiadomia, że dnia 18.05.1981 r. (poniedziałek) o godzinie 16 w gmachu MKZ przy ul. Piotrkowskiej 260 (sala 18) odbędzie się zebranie Sekcji Budowniczych NSZZ „Solidarność” przy MKZ Ziemi Łódzkiej. Zebranie będzie poświęcone „Raportowi o stanie budownictwa” w regionie łódzkim. Bardzo prosimy o przybycie przedstawicieli ze wszystkich komisji zakładowych oraz osoby zainteresowane wyżej wymienionym problemem.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 10 maja 1981 roku po długich i ciężkich cierpieniach zmarł, opatrzony św. sakramentami, w wieku 61 lat, ukochany Mał. Ojciec i Dzieciak.

### S. + P. HENRYK SWIERCZYŃSKI

Pogrzeb odbędzie się dnia 14 maja br. o godz. 12.30 w kaplicy Cmentarza Rzymsko-kat. na Dołach, o czym zawiadamiają postrzeni w smutku  
ŻONA, CÓRKA, SYN, SYNOWA, ZIECIOWIE I WNUCZKI

W dniu 9 maja 1981 r. zmarł, w wieku 74 lat

### S. + P. WIKTOR JASTRZEBSKI

Pogrzeb odbędzie się w dniu 13 maja br. o godz. 15.30 z kościoła na Retkini.

### ŻONA, SYN, SYNOWA I WNUCZKA

## W kręgu spraw „Solidarności”

We wczorajszej konferencji prasowej w MKZ NSZZ „Solidarność” Ziemi Łódzkiej udział wzięli przedstawiciele sekcji służby zdrowia: dr M. Dmochowska, N. Grzedziak, M. Edelman oraz J. Wiczeorek („Cefarm”). Omawiano kwestie najbardziej bulwersujące 10-tysięczne środowisko łódzkiej służby zdrowia - członków „Solidarności” m. in. sprawy stanu szpitali łódzkich którym wkrótce grozi zamknięcie 1,5 tys. łóżek, katastrofalny stan położnictwa (w Łodzi jeden z najwyższych w kraju wskaźnik umieralności niemowląt), bardzo trudne warunki pracy Szpitala im. Babńskiego w Koczanowie uwzględniająca wręcz nazwie tych placówek, sytuacja w domach pomocy społecznej.

Sekcja służby zdrowia, która dwukrotnie kierowała do władz miasta pisma stwierdzające, że „nie widzi możliwości konstruktywnej współpracy z obecną dyrekcją Wydziału Zdrowia”, na które zresztą nie ma dotąd odpowiedzi, postanowiła wziąć we własne ręce nurtujące wszystkich problemy leczenia w otwartego i zamkniętego. Powołano zespół do spraw reorganizacji służby zdrowia, zajmujący się m. in. kwestiami rozwiązania ZOZ, powrotu do samodzielności szpitali i domów pomocy społecznej.

Równoległe sekcja służby zdrowia prowadzi akcje na rzecz prze-

stawiania budynków administracyjnych na cele lecznictwa. Budynkami, które nadawałyby się do takiego celu, są np. gmach przy ul. Sienkiewicza po byłej komendzie MO, który zdaniam sekcji można by przeznaczyć na pogotowie ratunkowe, a w dotychczasowej siedzibie postawiła zorganizować przyzwoity szpital postowia. Podobnie wykorzystywać by można budowany hotel robotniczy na rogu ul. Przybyszewskiego i Lodowej. Przeznaczony miał być dla załóg budowlanych a w świetle zmniejszenia inwestycji, jego przydatność stoi pod znakiem zapytania.

Rzecznik prasowy MKZ, J. Kropiwnicki, uczestniczący w pracach roboczego zespołu negocjacyjnego d.s. dostępu związku do środków masowej informacji, przekazał dziennikarzom swe wrażenia z posiedzeń w których uczestniczył. Dużo odbywa się kolejno. Omawiane są kwestie dostępu do radia i telewizji. Rozmowy są niełatwe, większość spraw trafiła do protokołu rozbieżności. Najtrudniejsza okazała się kwestia powołania w ramach Radiokomiteu Redakcji Naczelnej zaufającej się audycjami „Solidarności” niezależnie od cenzury Radiokomiteu, a jedynie od cenzury państwowej. Znaczący trzeba, że ostateczne rozwiązania spraw znajdujących się w protokole rozbieżności zależy od negocjacji ostatecznych na szczeblu rząd - KKP NSZZ „Solidarność”.

(fara)

## Dziś o Radio

ŚRODA, 13 MAJA

PROGRAM I  
9.00 Cztery pory roku. 11.40 Tu radzie kierowców. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Najstarsi muzykanci. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Kultura. 14.00 Wład. 14.05 Studio Gama. 14.30 I meldunek z trasy Wyścigu Pokoju - V etap Gera - Karlsruhe Vary. 14.35 Studio Gama. 15.00 II meldunek z trasy V etapu Wyścigu Pokoju. 15.05 Wład. 15.10 Południe dziewcząt i chłopców. 15.30 III meldunek z trasy V etapu Wyścigu Pokoju. 15.35 Kacik melomana. 15.55 Pięć minut o kulturze. 16.00 IV meldunek z trasy V etapu Wyścigu Pokoju. 16.05 Muzyka i aktualności. 16.30 Transmisja z zakończenia V etapu Wyścigu Pokoju w Karłowicach Varach. 17.30 Radiokurier. 18.00 Dziennik wieczorny. 19.25 Kiermasz polskiej piosenki. 19.40 Magazyn międzynarodowy „Punkt widzenia”. 20.00 Wład i inf. dla kierowców. 20.05 Refleksje. 20.10 Koncert życzeń. 20.40 Wirtuozii różnych instrumentów. 21.00 Wład. 21.05 Kronika sportowa oraz informacje z Wyścigu Pokoju. 21.25 Komunikaty Totalizatora Sportowego. 21.50 Chyba w interpretacji pianistów rosyjskich. 22.00 Z kraju i ze świata. 22.20 Tu radzie kierowców. 22.23 Wielka Ork. Symfoniczna PR i TV dla słuchaczy w kraju i za granicą. 23.00 „Minał dzień”. 0.01 Wład.

PROGRAM II  
11.30 Wład. 11.35 Miłośnikom pieśni chóralnej. 12.10 Tańce z różnych epok. 12.25 Sprawy rodzinne. 12.45 Sława Przybylska w balladach Bułata Okudźawy. 13.00 Refleksje. 13.10 Muzyka w teatrze. 13.30 Wład. 13.35 Czas dobrych gospodyń. 13.51 Tańce ludowe. 14.00 Szwajcarski. 14.05 Gospodarcze problemy regionu. 14.10 R. Wagner: fragm. z dramatu muzycznego „Persifal”. 14.25 Ludzie i ich pasje. 14.45 Muzyka Brahmsa. 15.30 Wład. 15.35 Popołudnie dziewcząt i chłopców. 16.00 Koncert z nagrań ORK PR i TV w Krakowie n.d.R. Czekajewskiego. 16.40 Ludzie pasji! - sprawy rodziny. 17.00 Goście naszych estrad: Drupi. 17.30 Szerze spojrzenie. 17.50 Splewający aktorzy. 18.05 Świat i my. 18.25 Plebiscyt Studia Gama. 18.30 Echo dnia. 18.40 Dom i my. 19.00-24.00 Wieczór literacko-muzyczny. 19.03 Klasyki muzyki rozrywkowej. 19.20 Z pierwszej reg. 19.40 Dzieje teatru operowego. 20.20 Wiersze Tomasza Lubieńskiego. 20.30 Muzyka polonica nova. 21.10 „Święta Anna patronka Ślązaków” - rep. lit. 21.30 Wład. 21.35 Informacje sportowe. 21.40 Wybitni aktorzy czytają ulubione książki - „Srebrny” - fragm. pow. A. Kuśnierza z ogłoszenia. 21.50 „Pamiętnik” - ogłoszenia. 22.00 J. Henz. 23.10 G. Dufay - wielki muzyk burgundzki z XV wieku. 23.30 Wład.

PROGRAM III  
10.30 Ekspresem przez świat. 10.35 Kiermasz płyt. 11.00 Czy Polacy grozi analfabetyzm - aud. A. Sowy. 11.30 Z łódzkich nagrań T. Planigana. 12.00 Ekspresem przez świat. 12.05 W tonacji Trójkę. 13.00 Powtórka z rozrywki. 13.50 „Utracona część Katarzyny Blum” - odc. pow. 14.00 Mistrzowie batuty - John Barbirolli. 15.00 Ekspresem przez świat. 15.05 Herbata przy samowarze. 15.15 Rębnicy polski. 15.40 Zaczęliśmy o wszystkim” - śpiewa

Julian Clerc. 16.00 R. Roosevelt - „W jego oczach”. 16.15 Muzykobra. 16.40 „Pamiętnik pani Ewy” - rep. J. Warzechy. 17.00 Ekspresem przez świat. 17.05 Muzyka poczta UKF. 17.40 Folk - muzyka wędrowników i poetów. 18.10 Polityka dla wszystkich. 18.25 Czas relaksu. 19.00 Codziennie powieść w wyd. dżw. - G. T. di Lampedusa: „Lampart”. 19.30 Ekspresem przez świat. 19.35 Opera tygodnia - G. Verdi: „Nieszczęśliwy sycylijski”. 19.50 „Dobre urodzony” - odc. pow. 20.00 Dym z papierosa. 20.30 Zespół Renesansu Boy wczoraj i dziś. 21.00 Z białka i daleka - K. Jakowicz. 22.00 Fakty dnia. 22.05 Gwiazda siedmiu wieczorów: C. Gayle. 22.15 Trzy kwadransy jazzu. 23.00 Wiersze Izabelliana. 23.05 Między dniami a snem.

PROGRAM IV  
12.00 Wład. 12.05 Wład. (L). 12.08 „Zdrowe domy” - aud. Krzysztofa Turkowskiego (L). 12.23 Chwila muzyki (L). 12.25 Głędła płyt (stereo). 13.00 Dla kl. I - „Zabła kapela”. 13.25 Sławne dzieła, sławni wykonawcy (stereo). 13.30 Studio Gama w Stereo (stereo). 15.00 Wład. 16.05 Lekcja jez. ang. 16.20 Lekcja jez. francuskiego. 16.40 Aktualności dnia (L). 17.00 Test kontroly (L). 17.01 Mistrzowie batuty - koncert symfoniczny przygot. przez Marie Hoffmann. 18.00 „Pisarskie kontakty” - aud. Grażyna Papier (L). 18.15 Prezentujemy kandydatów na przewodniczącego NSZZ „Solidarność” Ziemi Łódzkiej (L). 18.25 W święcie humanistyki - Dni Oświaty. 18.45 SOS dla biosfery. 19.00 Socjotechnika dla wszystkich - „Gdy w rodzinie są dzieci”. 19.15 Lekcja jez. hiszp. 19.30 Studio Stereo zaprasza (stereo). 21.20 Willis Conover - przedstawia. 21.50 NURT - Formy i melody. 22.00 Opowieść o zainteresowaniach technicznych młodzieży. 22.10 „No cudów” - śpiewa K. Prokko. 22.15 Wersje i kontrowersje. 22.30 Beła Bartók - Początki gry na fortepianie. 22.35 Wład.

## TELEWIZJA PROGRAM I

8.00 TTR. RTSS - język polski. 8.30 TTR. RTSS - matematyka. 8.45 TTR. RTSS - chemia. 9.15 TTR. RTSS - fizyka. 9.30 Historia kl. 7. 10.00 Historia kl. 7. 10.15 Fizyka kl. VIII. 10.30 TTR. RTSS - chemia. 10.35 TTR. RTSS - biologia. 10.40 TTR. RTSS - historia. 10.45 TTR. RTSS - język polski. 10.50 TTR. RTSS - biologia. 10.55 TTR. RTSS - historia. 11.00 TTR. RTSS - chemia. 11.05 TTR. RTSS - biologia. 11.10 TTR. RTSS - historia. 11.15 TTR. RTSS - chemia. 11.20 TTR. RTSS - biologia. 11.25 TTR. RTSS - historia. 11.30 TTR. RTSS - chemia. 11.35 TTR. RTSS - biologia. 11.40 TTR. RTSS - historia. 11.45 TTR. RTSS - chemia. 11.50 TTR. RTSS - biologia. 11.55 TTR. RTSS - historia. 12.00 TTR. RTSS - chemia. 12.05 TTR. RTSS - biologia. 12.10 TTR. RTSS - historia. 12.15 TTR. RTSS - chemia. 12.20 TTR. RTSS - biologia. 12.25 TTR. RTSS - historia. 12.30 TTR. RTSS - chemia. 12.35 TTR. RTSS - biologia. 12.40 TTR. RTSS - historia. 12.45 TTR. RTSS - chemia. 12.50 TTR. RTSS - biologia. 12.55 TTR. RTSS - historia. 13.00 TTR. RTSS - chemia. 13.05 TTR. RTSS - biologia. 13.10 TTR. RTSS - historia. 13.15 TTR. RTSS - chemia. 13.20 TTR. RTSS - biologia. 13.25 TTR. RTSS - historia. 13.30 TTR. RTSS - chemia. 13.35 TTR. RTSS - biologia. 13.40 TTR. RTSS - historia. 13.45 TTR. RTSS - chemia. 13.50 TTR. RTSS - biologia. 13.55 TTR. RTSS - historia. 14.00 TTR. RTSS - chemia. 14.05 TTR. RTSS - biologia. 14.10 TTR. RTSS - historia. 14.15 TTR. RTSS - chemia. 14.20 TTR. RTSS - biologia. 14.25 TTR. RTSS - historia. 14.30 TTR. RTSS - chemia. 14.35 TTR. RTSS - biologia. 14.40 TTR. RTSS - historia. 14.45 TTR. RTSS - chemia. 14.50 TTR. RTSS - biologia. 14.55 TTR. RTSS - historia. 15.00 TTR. RTSS - chemia. 15.05 TTR. RTSS - biologia. 15.10 TTR. RTSS - historia. 15.15 TTR. RTSS - chemia. 15.20 TTR. RTSS - biologia. 15.25 TTR. RTSS - historia. 15.30 TTR. RTSS - chemia. 15.35 TTR. RTSS - biologia. 15.40 TTR. RTSS - historia. 15.45 TTR. RTSS - chemia. 15.50 TTR. RTSS - biologia. 15.55 TTR. RTSS - historia. 16.00 TTR. RTSS - chemia. 16.05 TTR. RTSS - biologia. 16.10 TTR. RTSS - historia. 16.15 TTR. RTSS - chemia. 16.20 TTR. RTSS - biologia. 16.25 TTR. RTSS - historia. 16.30 TTR. RTSS - chemia. 16.35 TTR. RTSS - biologia. 16.40 TTR. RTSS - historia. 16.45 TTR. RTSS - chemia. 16.50 TTR. RTSS - biologia. 16.55 TTR. RTSS - historia. 17.00 TTR. RTSS - chemia. 17.05 TTR. RTSS - biologia. 17.10 TTR. RTSS - historia. 17.15 TTR. RTSS - chemia. 17.20 TTR. RTSS - biologia. 17.25 TTR. RTSS - historia. 17.30 TTR. RTSS - chemia. 17.35 TTR. RTSS - biologia. 17.40 TTR. RTSS - historia. 17.45 TTR. RTSS - chemia. 17.50 TTR. RTSS - biologia. 17.55 TTR. RTSS - historia. 18.00 TTR. RTSS - chemia. 18.05 TTR. RTSS - biologia. 18.10 TTR. RTSS - historia. 18.15 TTR. RTSS - chemia. 18.20 TTR. RTSS - biologia. 18.25 TTR. RTSS - historia. 18.30 TTR. RTSS - chemia. 18.35 TTR. RTSS - biologia. 18.40 TTR. RTSS - historia. 18.45 TTR. RTSS - chemia. 18.50 TTR. RTSS - biologia. 18.55 TTR. RTSS - historia. 19.00 TTR. RTSS - chemia. 19.05 TTR. RTSS - biologia. 19.10 TTR. RTSS - historia. 19.15 TTR. RTSS - chemia. 19.20 TTR. RTSS - biologia. 19.25 TTR. RTSS - historia. 19.30 TTR. RTSS - chemia. 19.35 TTR. RTSS - biologia. 19.40 TTR. RTSS - historia. 19.45 TTR. RTSS - chemia. 19.50 TTR. RTSS - biologia. 19.55 TTR. RTSS - historia. 20.00 TTR. RTSS - chemia. 20.05 TTR. RTSS - biologia. 20.10 TTR. RTSS - historia. 20.15 TTR. RTSS - chemia. 20.20 TTR. RTSS - biologia. 20.25 TTR. RTSS - historia. 20.30 TTR. RTSS - chemia. 20.35 TTR. RTSS - biologia. 20.40 TTR. RTSS - historia. 20.45 TTR. RTSS - chemia. 20.50 TTR. RTSS - biologia. 20.55 TTR. RTSS - historia. 21.00 TTR. RTSS - chemia. 21.05 TTR. RTSS - biologia. 21.10 TTR. RTSS - historia. 21.15 TTR. RTSS - chemia. 21.20 TTR. RTSS - biologia. 21.25 TTR. RTSS - historia. 21.30 TTR. RTSS - chemia. 21.35 TTR. RTSS - biologia. 21.40 TTR. RTSS - historia. 21.45 TTR. RTSS - chemia. 21.50 TTR. RTSS - biologia. 21.55 TTR. RTSS - historia. 22.00 TTR. RTSS - chemia. 22.05 TTR. RTSS - biologia. 22.10 TTR. RTSS - historia. 22.15 TTR. RTSS - chemia. 22.20 TTR. RTSS - biologia. 22.25 TTR. RTSS - historia. 22.30 TTR. RTSS - chemia. 22.35 TTR. RTSS - biologia. 22.40 TTR. RTSS - historia. 22.45 TTR. RTSS - chemia. 22.50 TTR. RTSS - biologia. 22.55 TTR. RTSS - historia. 23.00 TTR. RTSS - chemia. 23.05 TTR. RTSS - biologia. 23.10 TTR. RTSS - historia. 23.15 TTR. RTSS - chemia. 23.20 TTR. RTSS - biologia. 23.25 TTR. RTSS - historia. 23.30 TTR. RTSS - chemia. 23.35 TTR. RTSS - biologia. 23.40 TTR. RTSS - historia. 23.45 TTR. RTSS - chemia. 23.50 TTR. RTSS - biologia. 23.55 TTR. RTSS - historia. 24.00 TTR. RTSS - chemia. 24.05 TTR. RTSS - biologia. 24.10 TTR. RTSS - historia. 24.15 TTR. RTSS - chemia. 24.20 TTR. RTSS - biologia. 24.25 TTR. RTSS - historia. 24.30 TTR. RTSS - chemia. 24.35 TTR. RTSS - biologia. 24.40 TTR. RTSS - historia. 24.45 TTR. RTSS - chemia. 24.50 TTR. RTSS - biologia. 24.55 TTR. RTSS - historia. 25.00 TTR. RTSS - chemia. 25.05 TTR. RTSS - biologia. 25.10 TTR. RTSS - historia. 25.15 TTR. RTSS - chemia. 25.20 TTR. RTSS - biologia. 25.25 TTR. RTSS - historia. 25.30 TTR. RTSS - chemia. 25.35 TTR. RTSS - biologia. 25.40 TTR. RTSS - historia. 25.45 TTR. RTSS - chemia. 25.50 TTR. RTSS - biologia. 25.55 TTR. RTSS - historia. 26.00 TTR. RTSS - chemia. 26.05 TTR. RTSS - biologia. 26.10 TTR. RTSS - historia. 26.15 TTR. RTSS - chemia. 26.20 TTR. RTSS - biologia. 26.25 TTR. RTSS - historia. 26.30 TTR. RTSS - chemia. 26.35 TTR. RTSS - biologia. 26.40 TTR. RTSS - historia. 26.45 TTR. RTSS - chemia. 26.50 TTR. RTSS - biologia. 26.55 TTR. RTSS - historia. 27.00 TTR. RTSS - chemia. 27.05 TTR. RTSS - biologia. 27.10 TTR. RTSS - historia. 27.15 TTR. RTSS - chemia. 27.20 TTR. RTSS - biologia. 27.25 TTR. RTSS - historia. 27.30 TTR. RTSS - chemia. 27.35 TTR. RTSS - biologia. 27.40 TTR. RTSS - historia. 27.45 TTR. RTSS - chemia. 27.50 TTR. RTSS - biologia. 27.55 TTR. RTSS - historia. 28.00 TTR. RTSS - chemia. 28.05 TTR. RTSS - biologia. 28.10 TTR. RTSS - historia. 28.15 TTR. RTSS - chemia. 28.20 TTR. RTSS - biologia. 28.25 TTR. RTSS - historia. 28.30 TTR. RTSS - chemia. 28.35 TTR. RTSS - biologia. 28.40 TTR. RTSS - historia. 28.45 TTR. RTSS - chemia. 28.50 TTR. RTSS - biologia. 28.55 TTR. RTSS - historia. 29.00 TTR. RTSS - chemia. 29.05 TTR. RTSS - biologia. 29.10 TTR. RTSS - historia. 29.15 TTR. RTSS - chemia. 29.20 TTR. RTSS - biologia. 29.25 TTR. RTSS - historia. 29.30 TTR. RTSS - chemia. 29.35 TTR. RTSS - biologia. 29.40 TTR. RTSS - historia. 29.45 TTR. RTSS - chemia. 29.50 TTR. RTSS - biologia. 29.55 TTR. RTSS - historia. 30.00 TTR. RTSS - chemia. 30.05 TTR. RTSS - biologia. 30.10 TTR. RTSS - historia. 30.15 TTR. RTSS - chemia. 30.20 TTR. RTSS - biologia. 30.25 TTR. RTSS - historia. 30.30 TTR. RTSS - chemia. 30.35 TTR. RTSS - biologia. 30.40 TTR. RTSS - historia. 30.45 TTR. RTSS - chemia. 30.50 TTR. RTSS - biologia. 30.55 TTR. RTSS - historia. 31.00 TTR. RTSS - chemia. 31.05 TTR. RTSS - biologia. 31.10 TTR. RTSS - historia. 31.15 TTR. RTSS - chemia. 31.20 TTR. RTSS - biologia. 31.25 TTR. RTSS - historia. 31.30 TTR. RTSS - chemia. 31.35 TTR. RTSS - biologia. 31.40 TTR. RTSS - historia. 31.45 TTR. RTSS - chemia. 31.50 TTR. RTSS - biologia. 31.55 TTR. RTSS - historia. 32.00 TTR. RTSS - chemia. 32.05 TTR. RTSS - biologia. 32.10 TTR. RTSS - historia. 32.15 TTR. RTSS - chemia. 32.20 TTR. RTSS - biologia. 32.25 TTR. RTSS - historia. 32.30 TTR. RTSS - chemia. 32.35 TTR. RTSS - biologia. 32.40 TTR. RTSS - historia. 32.45 TTR. RTSS - chemia. 32.50 TTR. RTSS - biologia. 32.55 TTR. RTSS - historia. 33.00 TTR. RTSS - chemia. 33.05 TTR. RTSS - biologia. 33.10 TTR. RTSS - historia. 33.15 TTR. RTSS - chemia. 33.20 TTR. RTSS - biologia. 33.25 TTR. RTSS - historia. 33.30 TTR. RTSS - chemia. 33.35 TTR. RTSS - biologia. 33.40 TTR. RTSS - historia. 33.45 TTR. RTSS - chemia. 33.50 TTR. RTSS - biologia. 33.55 TTR. RTSS - historia. 34.00 TTR. RTSS - chemia. 34.05 TTR. RTSS - biologia. 34.10 TTR. RTSS - historia. 34.15 TTR. RTSS - chemia. 34.20 TTR. RTSS - biologia. 34.25 TTR. RTSS - historia. 34.30 TTR. RTSS - chemia. 34.35 TTR. RTSS - biologia. 34.40 TTR. RTSS - historia. 34.45 TTR. RTSS - chemia. 34.50 TTR. RTSS - biologia. 34.55 TTR. RTSS - historia. 35.00 TTR. RTSS - chemia. 35.05 TTR. RTSS - biologia. 35.10 TTR. RTSS - historia. 35.15 TTR. RTSS - chemia. 35.20 TTR. RTSS - biologia. 35.25 TTR. RTSS - historia. 35.30 TTR. RTSS - chemia. 35.35 TTR. RTSS - biologia. 35.40 TTR. RTSS - historia. 35.45 TTR. RTSS - chemia. 35.50 TTR. RTSS - biologia. 35.55 TTR. RTSS - historia. 36.00 TTR. RTSS - chemia. 36.05 TTR. RTSS - biologia. 36.10 TTR. RTSS - historia. 36.15 TTR. RTSS - chemia. 36.20 TTR. RTSS - biologia. 36.25 TTR. RTSS - historia. 36.30 TTR. RTSS - chemia. 36.35 TTR. RTSS - biologia. 36.40 TTR. RTSS - historia. 36.45 TTR. RTSS - chemia. 36.50 TTR. RTSS - biologia. 36.55 TTR. RTSS - historia. 37.00 TTR. RTSS - chemia. 37.05 TTR. RTSS - biologia. 37.10 TTR. RTSS - historia. 37.15 TTR. RTSS - chemia. 37.20 TTR. RTSS - biologia. 37.25 TTR. RTSS - historia. 37.30 TTR. RTSS - chemia. 37.35 TTR. RTSS - biologia. 37.40 TTR. RTSS - historia. 37.45 TTR. RTSS - chemia. 37.50 TTR. RTSS - biologia. 37.55 TTR. RTSS - historia. 38.00 TTR. RTSS - chemia. 38.05 TTR. RTSS - biologia. 38.10 TTR. RTSS - historia. 38

Giełda wczasów w „Gromadzie”

W czwartek 14 bm., do soboty, 14 bm. włącznie, w Łódzkiej oddziale „Gromady” odbędzie się giełda wczasów na sezon letni. Do Łodzi zjadą na te trzy dni przedstawiciele „Gromady” z różnych stron kraju i zaproszą około 3 tys. miejsc wczasowych w takich rejonach, jak: Mazury, Zielenogórskie Bory Tucholskie, Ciechocinek, Zalew Szczeciński, Nowosądeckie Kotlina Kłodzka. Wlezione do wczasu 14-dniowe, a ponadto wczasu leczniczego 21-dniowe, m. in. w Wieliczce, Zdroju oraz wczasu z kursem na prawo jazdy w Hajnowce. 7-dniowe wczasu zapropnują Głuchozia Rodzinom z małymi dziećmi do lat 3, które będzie można zabierać bezpłatnie. „Gromada” radzi miłe wiele Jarmontówek i Pokrzywna koło Głuchozia. Cena wczasów 14-dniowych waha się od 3.900 do 3.700 zł od osoby. Zakwaterowanie w pokojach gościnnych i wyżywienie w prywatnych stołówkach, jadłodajniach restauracjach GS (sala wydzielona). Giełda wzbudziła zainteresowanie wśród rad zakładowych dużych zakładów pracy. „Gromada” liczy jednak także na osoby, pragnące same wyjechać na urlop. (K)

W KRĘGU SPRAW KOMUNIKACJI MIEJSKIEJ

Zyczenia i możliwości

Jakie są możliwości przedłużenia niektórych linii autobusowych, bądź też uruchomienia nowych połączeń w mieście i województwie? Chodzi nie tylko o MPK, ale także o tabor PKS. Postulaty mieszkańców dotyczą przede wszystkim przedłużenia linii autobusowej „67” do Kalonki, a także zapewnienie połączenia autobusowego MPK ze Zgierzem, Ozorkowem i Pabianicami, mimo że kursują na tych trasach z Łodzi tramwaje. O sprawach tych mówiono podczas wczorajszej narady u prezydenta Łodzi. Okazuje się, że jedynie realny jest postulat przedłużenia autobusu „67” do Kalonki. Nawet kosztem zmniejszenia częstotliwości kursowania linii, sprawa ta — jak podkreślił prezydent J. Niewiadomski — winna być uwzględniona przez Łódzkie MPK. Natomiast, przy obecnym niedostatecznym taborze, zarówno MPK jak i PKS oraz kłopotami z paliwem jest rzeczą niemożliwą uwzględnienie innych komunikacyjnych życzeń ludności. Trzeba bowiem przede wszystkim

pomyśleć o liniach podmiejskich, gdzie kursuje stary tabor tramwajowy, który powinien być zamieniony na nowoczesne szybkie tramwaje. A to jest związane z przebudową torów. Również dla miasta kwestia zasadniczą jest rozbudowa w nowych osiedlach m. in. na Widzewie-Wchodzie linii tramwajowych. PKS ze swej strony — jak oświadczył przedstawiciel Łódzkiego Oddziału PKS — będzie mógł uwzględnić jedynie postulat w sprawie uruchomienia w godzinach 7-8 po godz. 22 dodatkowych kursów do Byszewa i Skoszewy. Natomiast nie ma możliwości zwiększenia ilości kursów do Tuszyń, Natolina i Lipin oraz do Brójec, gdyż na tych trasach zapewniono dostateczną ilość połączeń autobusowych. Należy dodać, że nowe autobusy, jakie kursują do Tuszyń, zostały prawie całkowicie już zastawiane i wymagają remontu. Z kolei PKP, z których usług korzysta codziennie przeszło 65 tys. pasażerów, zapewnia przez cały dzień dogodnie połączenia. Rzecz

jednak w tym, iż 65 tys. osób (z czego 40 tys. wysiada na Dworcu Łódź-Kaliska, a 25 tys. na Fabrycznym) to dodatkowa ilość pasażerów miejskiej komunikacji. Ludzie ci przecież muszą dojechać do swoich zakładów pracy i szkół. Można by ułatwić im dojazd do miejsc pracy i nauki, gdyby wybudowano 8 przystanków kolejowych, na których mogliby oni wysiąść. Wprawdzie, jak na razie, upadły projekt wybudowania Łódzkiej obwodnicy kolejowej, ale sprawa przystanków powinna być uwzględniona przez resort komunikacji. Tym bardziej, że miasto partycypowałoby częściowo w kosztach i budowie. Chodzi tylko o zapewnienie wykonawcy. (J. Kr.)

Nie doinwestowane piekarnictwo

Kłopoty z pieczywem, jakie dotknęły łódzian w końcu kwietnia i na początku maja, były m. in. przyczyną wczorajszej spotkania prezydenta Łodzi J. Niewiadomskiego i przewodniczącego RN m. Łodzi prof. dr. M. Serwińskiego z pracownikami zakładów piekarniczych WSS „Społem”.

Wiele przyczyn służyło się na to, że ciągle odczuwamy braki pieczywa. Z jednej strony dzieje się tak na skutek wzmoczonego wykupu chleba i jak podkreślano — trwać to będzie dopóty, dopóki cena pieczywa będzie tak niska, jak dotychczas. Co by nie powiedziała, jest to przecież teraz najtańsza pasza... Z drugiej jednak strony łódzkie zakłady piekarnicze są tak nie doinwestowane, cierpią na tak duży brak części zamiennych, że jeżeli sytuacja w tym względzie się nie poprawi, może dojść do bardzo przykrych konsekwencji. Istnieje już od kilku lat program poprawy warunków pracy i odpowiedniego doinwestowania piekarnictwa, ale pozostaje on tylko na papierze. Sytuacja może poprawi przyspuścić nie oddanie do użytku w 1983 roku dużej piekarni przy ul. Wróblewskiego, w tym roku ma być rozpoczęta budowa 80-tonowej piekarni przy ul. Konopnickiej na Chojnach, niemniej potrzeba co najmniej jeszcze 5 mniejszych piekarni, by problem rozwiązać. Postulowano także, by sklepy znajdujące się przy piekarniach były administrowane bezpośrednio przez Zakład Produkcji WSS „Społem” Narzekano, że w ostatnich latach w celu dokonywania ukrytych podwyżek, sporządzono... 85 receptur na pieczywo! Bardzo to komplikuje pracę piekarzy. Zwracano uwagę

na brak kadr i dużą fluktuację. Przedstawiciele władz miasta przyrzekli w tym względzie pomoc. Uznano również, iż za zaistniały ostatnio stan rzeczy nie może odpowiadać dyrektor Zakładu Produkcji WSS, gdyż złożył się nań szereg przyczyn. Sprawę tę rozpatrzy ostatecznie Zarząd WSS „Społem”. (M)

Wiele przyczyn służyło się na to, że ciągle odczuwamy braki pieczywa.



Dziwne przepisy. Poza wieloma innymi artykułami, w których brak różnic kopert. W tej sytuacji różna przedsiębiorstwa i instytucje ratują się w ten sposób, że składają pismo, spinią je zszywaczem i na wierzchu, w widocznym miejscu opatrzą adresem. Rzecz jednak w tym, że gdy pismo jest w kopercie, poczta pobiera opłatę, a gdy jest wysłane w podany wyżej sposób... 12 zł. Jeden z dyrektorów próbował wyjaśnić na poczcie, dlaczego jest to aż tak wysoka opłata. Wy tłumaczono mu, iż w czasie segregowania przesyłek, owe spinacze mogą spowodować... skaleczenie się pracownika oraz inna jest procedura doręczenia takiego pisma. Wy tłumaczono to zupełnie do nas nie przemawia. Przecież w ten prosty sposób oszczędza się papieru na koperty, a możliwość wypadku przy pracy podczas segregowania jest co najmniej śmieszna. Skąd więc taka cena?

W Poznaniu lepie. „W nawiazaniu do publikowanego w „DZ” (nr 89) artykułu pt. „Czy trysnie mleczne źródło”, nasuwa mi się refleksja, że winą za brak mleka dla naszych dzieci w Łódzkiej diecie nie można obarczać tylko krow, które dają o zbyt mało, a jest to także wynik braku właściwej organizacji pracy handlu. Z racji moich obowiązków służbowych, byłem ostatnio w Poznaniu Sadze, że w woj. poznańskim krowy nie są bardzo żłoczona, a mleko w innych, trudnej sytuacji rynkowej, a mimo to, w sklepie, do którego wszedłem o godz. 11.30, było mleko w opakowaniach foliowych. Kilka osób, będących w sklepie nie wykazywało żadnego nim zainteresowania. Mleko w proszku jest tam w jednej sprzedaży. Może handlowcy z Łodzi wybrałby się do Poznania i zapoznali się z przebiegiem metody działania swoich koleżanów... Lucyna B.

Chore drzewa. Od kilku lat w parku na Zdrowiu widzieliśmy drzewa, które są uschnięte. Chciałbym, żeby ktoś zainformował nas o tym. Czytelniczka, pomniąc na względy estetyczne, drzewa takie są siedliskiem różnych chorób. Kto usunie te drzewa?

Kto znalazł? W niedzielę, 10 maja, około godziny 12.40, pan Irene Ociechnowicz, lat 73, idąc ulicą Wielkopolską, w kierunku al. Wiśniowca (po lewej stronie), spubił szal z dwóch nerek jasnobrązowych. Poszkodowana jest czwórnogiem schorowanym, po kilku zawałtach serca i 10-tych, że za naszym pośrednictwem uda jej się odzyskać szalbę (za umiarkowanym). Znalazcę proszę, jest o doręczeniu szala pod adresem: Łódź, ul. Wielkopolska 66 m. 3. (Kz)

W NASZYM REFLEKTORZE. Dziennik Łódzki, Piotrkowska 96, 91-107 Łódź, tel. 337-47, 331-10 w godzinach 10-12. Piszcie do nas, z w pilnych sprawach telefonujecie.

SAMOCOHODY NA PRZEDPŁATY

A teraz liczymy na szczęście

Oddział Wojewódzki NBP w Łodzi otrzymał już z warszawskiej centrali informację o ilości samochodów, jaką przyznano naszemu województwu na przedpłaty, wniesione na 1982 r. Ponieważ we wszystkich markach liczba samochodów jest mniejsza niż liczba chętnych, we wszystkich więc zdecydować będzie losowanie. Na 1982 r. do losowania będzie 4.507 „Fiatów 126 p” (wniesiono 17.946 przedpłat), 1.040 „Fiatów 125 p” (wniesiono 4.652 przedpłaty), 638 „Syren” (947 przedpłaty) oraz

801 „Polonezów” (1.239 przedpł.). W najbliższym czasie podane będą terminy pierwszych losowań. Raty należy wpłacać dopiero po otrzymaniu z PKO potwierdzenia przedpłaty. Będzie w niej określony rok odbioru samochodu oraz ilość i wysokość rat miesięcznych. Potwierdzenia te, stanowiące wstępną umowę między PKO, a wnoszącym przedpłatę, wysłane zostaną zainteresowanym osobom wraz ze specjalnymi blankietami wpłat ratalnych po losowaniu uprawnień. (S)

Honory dla zasłużonych

Ostatnio w dzielnicy Polesie odbyła się uroczystość dekoracji Złotym Krzyżem Zasługi i Honorową Odznaką m. Łódź grupy mieszkawców tej dzielnicy. Złotym Krzyżem Zasługi odznaczony został Jan Majewski, a Honorową Odznaką m. Łódź Juliusz Bogucki, Blanka Brzozowska, Franciszek Gronkiewicz, Jan Janowski, Zdzisław Kazmierczak, Wanda Kluczwajd, Henryk Kublak, Stanisław Kuźniński, Teresa Krzysłowska, Zbysław Ogiński, Jan Romanowski, Anna Szarkowska.

Wyburzyć stary budynek Dw. Kaliskiego

Wczoraj w Łódzkiej DRKP odbyła się specjalna narada dotycząca lokalizacji zastępczych pawilonów dla podróźnych na terenie Dworca Kaliskiego kończących w okresie rozbiórki starego gmachu i budowy nowej bryły dworca. Podczas ostatniego zebrania organizacji partyjnej PKP, w której wzięli udział przedstawiciele centralnej dyrekcji kolei, łódzcy kolejarze jednomyślnie sprzeciwili się projektowi kapitalnego remontu starego budynku dworcowego i opowiedzieli się za realizacją dawno przyjętych planów przebudowy Kaliskiego.

Okres rozbiórki syjącego się już budynku, a także czas realizacji nowej budowy potrwa w sumie ok. 12 lat. W tym czasie Dworzec Kaliski musi przecież funkcjonować i potrzebne są dla podróźnych zastępcze pawilony. W pierwszej wersji proponowano, by taki prowizoryczny pawilon zlokalizować przy al. Unii. Jednak takie usytuowanie obiektu bardzo utrudniłoby życie podróźnym. W związku z tym ostatnia propozycja mówi o wybudowaniu zastępczego pawilonu w widłach torów (w rejonie, gdzie obecnie znajduje się postój taksówek).

W piątek do hań na „Górniaku” rólność przywieźli aż 26 sztuk ubitych zwierząt. Można było nawet kupić cielęcine. Ceny nie były zbyt wysokie, bowiem z poprzedniego dnia zostało 70 kg mięsa wieprzowego, co wskazywało, iż podaż przewyższa potrzeby kupujących. Wczoraj natomiast ruch w hań nie był typowy dla targowego wtorku. Rzeźnicy dysponowali 11 sztukami zwierząt, przy czym przeważały tusze wieprzowe. Szarżadawcy zobowiązani zostali do

Jutro sesje DRN Bałut i Śródmieścia

Jutro o godz. 10 w sali ZPK „Teofilów” (ul. Szparagowa 6/8) rozpocznie się sesja DRN Łódź-Bałuty. Porządek obrad przewiduje m. in. ocenę stanu i perspektyw rozwoju rolnictwa i gospodarki żywnościowej w dzielnicy oraz informacje na temat zaopatrzenia ludności w tuszeczce wędlin i mięse. Również jutro o godz. 9 w sali obrad przy ul. Piotrkowskiej 104 rozpocznie się sesja DRN Łódź-Śródmieście. Radni ocenią m. in. działalność Urzędu Dzielnecowego, ZOZ i organizacji społecznych na rzecz ludzi w niedzielnym wieku oraz omówią działalność urzędów administracji przy rozstrzygnięciu skarg i wniosków ludności.

W kilku zdaniach

„Rocznica zwycięstwa” — odczyt prof. dr hab. W. Bortnowskiego z UL dziś o godz. 17 w sali 230-WID (ul. Skłodowskiej-Curie 18). Występ zespołu Wawy Jagiellońskiej” dziś o godz. 30 w Klubie „Forum” (al. Politechniki 9a). Kurs tańca towarzyskiego organizuje DDK Łódź - Polesie. Zapisw codziennie w godz. 9-19 (al. 1 Maja 87), tel. 208-21 i 381-62.

Pamięci prof. Jadwigi Szustrowej

14 maja 1981 r. upływa 20 rocznica śmierci prof. dr Jadwigi Szustrowej wybitnego działacza społecznego, lekarza oddanego całym sercem chorym. Dzięki jej inicjatywie i konsekwentnej pracy, powstało w Łodzi szereg ośrodków walki z gruźlicą i różnych form opieki nad chorymi, które do dnia dzisiejszego służą naszemu społeczeństwu. Dla uczczenia pamięci lekarza społecznika, którego nazwisko związane jest z historią Łódzi, przedstawiciele Społecznego Komitetu Walki z Gruźlicą i Chorobami Płuc w dniu 14 maja 1981 roku na Cmentarzu Komunalnym na Dołach o godz. 13 złożyli kwiaty na ten grób.

Na targu przy pl. Niepodległości ogrodnicy rozpoczęli sprzedaż sadzonek warzyw i kwiatów. Fot.: A. Wach



WAŻNE TELEFONY. Centrala informacyjna PKO 731-82. Informacja PKS 398-19. Dworzec Centralny 285-86. Dworzec Północny 747-28. Informacja telefoniczna 93. Komenda Wojewódzka MO 677-22, 292-22. Pogotowie ciepłownicze 253-11. Pogotowie drogowo: „Polmozyby” 409-33. Pogotowie sanitarne: Rejon Łódź Północ 334-31, 609-32. Rejon Łódź Południe 334-28. Rejon Pabianice 37-16. Rejon Zgierz 16-34-42. Rejon oświetlenia ulic 881-15. Pogotowie gazowe 335-93. Pogotowie MO 99. Pogotowie Ratunkowe 97. Pomoc drogowa PZMoT. Straż Pożarna 82-81-10, 708-27, 88, 686-11, 785-55, 287-57. TELEFON ZAUFANIA 337-37 czynny w godz. 15-1 rano.

TEATRY. WIELEKI — godz. 10 — „Włoszka w Algierze”. JARACZA — nieczynny. MAŁA SCENA — nieczynny. 7.15 — godz. 19.15 — „Mikroś w Wenecji”. NOWY — godz. 19.15 „Uciechy staropolskie”. MAŁA SALA — godz. 20. „Czarowna noc”. „Karol”. POWSZECHNY — godz. 19.15 — „Igraszki z diabłem”. MUZYCZNY — godz. 19 „Rycerz Smobrody”. ARLEKIN — godz. 17.30 „Królowa Sniegu”. PINOKIO — nieczynny.

MUZEA. HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) — godz. 11-17. ODDZIAŁ RADOGOSZCZ (Zgierska 14) — godz. 10-17. ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFIK (ul. Wolności 14) — godz. 10-17. BIOLOGII EWOLUCYJNEJ UL (Park Sienkiewicza) — godz. 10-18. WŁOKNIENICTWA (Piotrkowska 29) — godz. 9-17. HISTORIA MIASTA ŁÓDZI (Ogrodowa 15) — godz. 11-15. SZTUKI (Wieckowskiego 36) — godz. 10-17. POLSKIEJ WOJSKOWEJ SŁUŻBY ZDROWIA (Zeligowskiego 7) — godz. 10-13. MIASTA ZGIERZA (Zgierska 7a, Browskiego 21) — godz. 10-18.

IMPREZY. KLUB TEST — godz. 20.30 — Grupa „Eod Buda”. CYRK ARENA — godz. 18.

LUNAPARK (Konstantynowska 3/5) — czynny codziennie od godz. 13-20 dla grup zorganizowanych od godz. 10 w soboty niedziele i święta od godz. 10-20. Penedzielniki nieczynny. KAPIELISKO FALA — czynne codziennie w godz. 10-19. Kasa od godz. 10-19. Dyskoteka, czwartki, soboty niedziele godz. 18-22. ZOO — codziennie od godz. 9 do 20 (kasa do godz. 19). PALMIARNIA — codziennie od godz. 10 do 17 (oprócz poniedziałków).

OGROD BOTANICZNY — codziennie od godz. 9 do zmroku.

KINA. BALTIC — „MŚ” pol. od lat 18, 12.30, 15, 17.30, 20. IWANOWO — „MŚ” pol. od lat 15, 10, 12.15, 15, 17.15, 19.30. POLONIA — „Gangsterzy szos” Kanada, od lat 15 + dodatek „Autoportret”, godz. 10, 12.15, 15, 17.15, 19.30. PRZEWIOSNIE — „Manhattan”, USA od lat 18, godz. 10, 12.15, 15, 17.15, 19.30. WŁOKNIARZ — „Jak żyć” pol. od lat 15, godz. 10, 12.15, 15, 17.15, 19.30. WOLNOŚĆ — nieczynne.

WISLA — seans zamknięty — godz. 9: „Cena strachu” USA od lat 18, godz. 12.15, 15, 17.15, 19.30. ZACHĘTA — seans zamknięty — godz. 10: „Superpotwór” sp. b.o., godz. 12.15, 15, 17.15, 19.30. STUDIO — „Pan Wołodyjowski” pol. b.o., godz. 15: „Kuzynka Angelika” — hiszp. od lat 15, godz. 18: DKF — godz. 20: seans zamknięty. STYLOWY — Filmy Ingmara Bergmana „Jesienna sonata” szwedz. od lat 15, godz. 18.30, 19.30. Zapomniane filmy z lat pięćdziesiątych „Pierwsze dni” pol. od lat 15, godz. 17.30. DKM — Dziewczeta z Nowolipki” pol. od lat 13, godz. 17: „Mistrz reolweru” USA od lat 15, godz. 19.

OKA — „Skapani w ogniu” pol. godz. 18.30: „Joseph Andrews” ang., godz. 8.30, 11, 15.33, 17.30, 19.30. GRYNIA — Kino non-stop od godz. 10 „Mistrz kierownicy uleka” USA od lat 15. HALKA — seans zamknięty — godz. 15, 17: „Sanchez i jego dzieci” meks. od lat 15, godz. 19.

MŁODA GWARDIA — seans zamknięty — godz. 8: „Głina czy lajdak” fr., od lat 15 + dodatek „Spych” godz. 13, 15, 17, 19. MUZA — „Obcy — 3 pasażer „Nostramo”, ang. od lat 15, godz. 16: „Wierna żona”, fr., od lat 16, godz. 18.15. MAJA — „Zamach stanu” pol. od lat 15, godz. 15, 17. POKOJ — „Szczęśliwy niedźwiedź i clown Cebulka” czes. b.o. godz. 15.30: „Strach nad miastem” fr. od lat 16, godz. 17.15, 19.30. ROMA — seans zamknięty — godz. 8.30: „Mistrz kierownicy uleka” USA od lat 15, godz. 11, 13, 15, 17.15, 19.30.

STOKI — Podróż kocha w butach” sp. b.o., godz. 16: „Homo-kowle na urlopie” czes. od lat 15, godz. 18. SWIT — „W pustyni i w puszczy” cz. I i II pol. b.o. godz. 13.30: „Rocky II” USA od lat 15, godz. 10, 17, 19.15. TATRY — „Idealna para” USA od lat 15, godz. 19, 18.15, 19.30, 19: „Błędna piewka” austr. b.o., godz. 17. ENERGETYK — nieczynne. PIONIER — „Dziewczyna mad jeziora” czes. b.o., godz. 15: „O jeden most za daleko” ang. od lat 15, godz. 17, 19.30. REKORD — „Awantura o Basile” pol. b.o. godz. 15: „Orkiestra Klubu Samotnych Serc” sterz. Peppers” USA od lat 12, godz. 17, 19.15.

SOJUSZ — nieczynne. POLESIE — „Nie ma moonych” pol. b.o. godz. 17: „Ponad strachem”, fr. od lat 15, godz. 19.

APTEKI. Al. Mickiewicza 25, Piotrkowska 87, Dąbrowskiego 88, Niciarska 15, Olimpijska 7a, Lutomierska 146.

DYŻURY SZPITALI. Chirurgia ogólna — Bałuty — Szpital im. Bieganki (Kniaziewicza 1/6), codziennie Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22) dla przychodni rejonowej nr 7; Szpital im. Skłodowskiej-Curie (Zgierska, Parczewskiego 33) dla przychodni rejonowych nr 1, 2, 3, 5, Szpital im. Marchlewskiego (Zgierska Dubois 17) Zgierz; Janków Aleksandrów, Parczewsk Górna — Szpital im. Jonschera (Millonowa 14); Polesie — Szpital im. Piłgowskiego (Włoczańska 195); Śródmieście — Szpital im. Bieganki (Kniaziewicza 1/6); Włoczańska — Szpital im. Sonenberga (Pieniny 30).

Chirurgia urazowa — Szpital im. Jonschera (Millonowa 14). Neurochirurgia — Szpital im. Kopernicka (Pabianicka 62). Laryngologia — Szpital im. Piłgowskiego (Włoczańska 195). Okulistyka — Szpital im. Jonschera (Millonowa 14). Chirurgia i laryngologia dziecięca — Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 13). Chirurgia szkieletowo-twarzowa — Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 22). Szpital im. Skłodowskiej-Curie (Zgierska, Parczewskiego 33). Toksykologia — Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8). Wenerologia — Przychodnia Dermatologiczna (Zakątna 44) — cała doba oprócz niedziel i świąt.

WOJEWÓDZKA STACJA POGOTOWIA RATUNKOWEGO

Łódź ul. Sienkiewicza 137 tel. 99. OGÓLNOŁÓDZKI PUNKT INFORMACYJNY. dotyczący pracy placówek służby zdrowia, czynny cała doba we wszystkie dni tygodnia — tel. 615-19.

Od piątku do wtorku na „Górniaku”

W piątek do hań na „Górniaku” rólność przywieźli aż 26 sztuk ubitych zwierząt. Można było nawet kupić cielęcine. Ceny nie były zbyt wysokie, bowiem z poprzedniego dnia zostało 70 kg mięsa wieprzowego, co wskazywało, iż podaż przewyższa potrzeby kupujących. Wczoraj natomiast ruch w hań nie był typowy dla targowego wtorku. Rzeźnicy dysponowali 11 sztukami zwierząt, przy czym przeważały tusze wieprzowe. Szarżadawcy zobowiązani zostali do

uwidocznienia cen poszczególnych gatunków mięsa. Ceny trzeba przyznać, były bardzo zróżnicowane. Szab kosztował od 300 do 350 zł za kilogram, podobnie, jak karzelek baleron. W piątek ceny tych gatunków bardzo zbliżone były do 300 zł. Za kilogram brucha sprzedawcy żądali od 180 do 200 zł (w piątek 180 zł), a mięso od szynki kosztowało 260-300 zł. Golonka, która w piątek kosztowała 120 zł, wczoraj szła” po 100 zł. Ceny mięsa wołowego spadły

i wczoraj wynosiły: za wołowinę bez kości 280 zł (w piątek 300 zł), za wołowinę z kością 150 zł (w zeszłym tygodniu żądano 160 zł). Kupujących mięso było jednak wczoraj niewiele, stąd niektórzy sprzedawcy obniżyli ceny na swoje towary. Bardzo mało było w sprzedaży kur i kurczaków. W piątek za kilogram kurry żądano 180 zł, a wczoraj cena wahała się od 150 do 160 zł.

Od piątku spada cena jaj. W piątek za mendl żądano 75 zł, a wczoraj już 70 zł. Na stałym poziomie utrzymują się ceny maki (20 zł) i kaszy (30 zł). Pewnej stabilizacji uległy ceny warzyw. Od zeszłego tygodnia można na rynku kupić ziemniaki w cenie od 11 do 13 zł za kg, marchew za 12 zł, a sałata i rzodkiewki kosztowały od 6 do 9 zł. Najtrudniej ustalić cenę pietruszki. W hań kilogram tej warzywny kosztuje 50 zł, a na rynku waha się od 30 do 60 zł. Z dnia na dzień spada cena kilograma pomidorów. W piątek pomidory kosztowały jeszcze 250 zł, chociaż niektórzy sprzedawcy opuszczali do 220-230 zł. Wczoraj górna granica ceny pomidorów wynosiła już 220 zł.

Spadek cen jest z jednej strony wynikiem mniejszej ilości kupujących na „Górniaku”, z drugiej zaś zrobiła swoje akcja „Solidarności”, która napłynęła różnego rodzaju spekulantom. Jako ciekawostkę dodajmy że ogromnym powodzeniem cieszą się na rynku stragany z nasionami i sadzonkami kwiatów ogrodowych. (ROLA)